
10/ 09
OKTOBER

UDGIVET AF DANSK SKOVFORENING



418 Skoven 10 2009
The leader gives it all.

 .

Ergonomi
Ergonomi: læren om, hvordan arbejdsred-
skaber og arbejdsmiljø påvirker mennesket. 
Et kvalitetssikret begreb og synonym med 
STIHL – verdens mest solgte motorsavsmærke.

STIHL MS 250 C-B
Motorsav, der kan holde til det 
hårde slid i skov og mark. Høj kom-
fort og ydeevne takket være antivi-
brationssystem, lynkædespænding, 
ElastoStart Plus og en god balance 
mellem vægt og effekt. 
Førpris kr. 3.695,-

NU kr. 2.995,-  

Plus og en godg g
mellem vægt og effekt. 
Førpris kr. 3.695,-

NU kr. 2.995,-

STIHL er specialist i teknisk fuldendte maskiner til hårdt 
arbejde i skov og mark. Vi har også udviklet en ny       
generation af sikkerhedstøj med ekstrem høj komfort    
og sikkerhed. 

Besøg vores specialister i den Servicerende faghandel, 
så får du råd og vejledning om produkter, der gør din 
arbejdsplads både bedre og mere sikker. 

www.stihl.dk  |  tel. 3686 0500

Udskiftnings-
kampagne!

Du får kr. 800,- for din gamle maskine, 
uanset fabrikat og stand, hvis du bytter 

til en STIHL FS 450 eller FS 450-K. 
Normalpris 6.795,-.

 Din byttepris 
kun kr.  5.995,-

STIHL FS 450 og FS 450-K
Professionel benzindrevet 
kratrydder med markedets 
laveste vibrationer.
Udstyret med ElastoStart 
Plus og longlife luftfi ltersy-
stem. Leveres med STIHL 
KOMFORT bæresele. 

SSTIHL SFS 4
PrProfofesessisionon
krkratatryrydddderer 
llalaveve tststee ivivibbb
Udstyry et m
Plus og lon
ststemem.. LeLeveve
KOMFORT
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3XDRY®

Ny generation af sikker-
hedstøj som sørger for at 
holde tøjet tørt, både på 
indersiden og ydersiden. 
Yderbehandlingen gør også 
tøjet smudsafvisende. Føl 
dig frisk og tør i tøjet, som 
lever op til skrappe krav, og 
giver perfekt pasform samt 
holder formen i lang tid. 

Nyhed!
STIHL X-FIT, 

en ny generation 
af sikkerhedstøj 

til professionelle. 

Forbehold for trykfejl • 

Tilbuddene gæ
lder fra 01.10

.2
0
0
9
 til 31.12

.2
0
0
9
.Alle priser er incl. moms

SPAR                    
kr. 700,- 
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AFFALD I SKOV
- danskernes holdninger 422
- skovbrugernes erfaringer 424
en undersøgelse fra Hold Danmark 
Rent viser at så godt som alle synes 
affald er et problem. Mange skov-
brugere føler at affald er et stigende 
problem, især emballage fra mad 
og drikke. Fotos er fra Hverringe og 
Fredericia.

Nyt fra messerne 430
Fra Langesø og Have & Landskab. 
Bl.a. automatisk kædesliber, græs-
klippere til skråninger, nye flishug-
gere fra TP, ny farverig ahorn, klup 
hvor måleben kan klappes ind. Foto 
viser legeredskab af robinietræ og 
sprøjte monteret på juletræsfælder.

Skovlysningen 436
Lysninger i skov er levested for 
mange planter og insekter, men der 
bør ikke gødes og udsås kultur-
planter. Foto viser lysning i Bunken 
klitplantage som er guld værd for 
planter og sommerfugle.

Hugsten 2008 444
Hugsten var sidste år på 2,37 mio. 
m3, et højt niveau i et år uden 
stormfald. Hugsten af løv var uæn-
dret, nål faldt.

Skoven blev et aktiv 458
Broksø gør meget for at få børnene på 
den lokale skole til at bruge skoven. 
Børnene er gode gæster i skoven.

Træbuk angriber ahorn 460
Asiatisk træbuk fundet i europa. 
Den larver brede larvegange i bl.a. 
ahorn. Plantedirektoratet undersø-
ger om den importeres ved at tage 
stikprøver som så destrueres (foto).

Skov viger for vindmøller 428
op til 1500 ha skov i Thy skal ryd-
des pga. testcenter.

Fugleliv i nye søer 440
nyanlagte søer kan give et rigt fugle-
liv hvis man bærer sig rigtigt ad.

Nyt fra Elmia Wood 448
nyheder om en række af de store 
skovmaskiner, energitræ, brændema-
skiner og skovdæk.

Hvis jeg havde en stor skov… 454
Hvordan ville jeg drive den, hvilke 
produkter ville jeg lave?

Energipil i skovene 457
energipil bør kun dyrkes på land-
brugsjord.

Kort nyt
Skilte til privatskove 439
Brændekedler udskiftet 439
Askekævler til 3000 kr (til hurling) 453

Professorer på Skov & Landskab 462
Forstlig studietur til Karelen 463
Have- og parkingeniør 463
Højeste klatremast i Ry 464
Fjernvarme i Vestervig 464
Kongeørne med varieret kost 464
Lavere svenske skovpriser 465
Forskning i Nordeuropa 465
Mere bioenergi i København 466
Klimastatistik august 2009 467
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Naturplant ApS
Den 1. september 2009 er Peter 
Kjønger-skov tiltrådt som adm. di-
rektør i naturplant. Han har flere 
års erfaring med skovrejsnings- og 
naturprojekter. Tidligere direktør 
Steen Hougaard Jensen arbejder 
nu udelukkende i moderselskabet 
Forstplant.  

naturplant blev etableret i 2005 
og ejes af Steen Hougaard Jensen 
og niels Bent Hansen. Selskabet 
gennemfører skovrejsnings- og 
naturprojekter for jordejere i hele 
Danmark. 

Med ansættelsen af Peter kjøn-
gerskov ønsker ejerne at øge virk-
somhedens markedsandel af skov-
rejsningsprojekter. naturplant har 
udover direktøren tilknyttet skov- 
og naturkonsulenter samt sagsbe-
handlere.

Heilmanns ærespris 
De Danske Forstkandidaters For-
ening har uddelt to ærespriser fra 
Heilmanns Fond, begge på 12.500 kr.

Skovrider Esben Møller Madsen 
fik æresprisen for sin “store og en-
gagerede indsats som gennem årene 
har udfoldet sig på ekskursioner 
for både studerende og kolleger. 
Samtidig har han som en aktiv ind-
lægsholder været en uudtømmelig 
drivkraft for den løbende debat om 
skovbruget.Han er ikke gået af vejen 
for at sætte en dagsorden med sin 
målrettede og skarpe pen som de-
battør, når situationen krævede det. 

evnen til med stor klarhed at 
kombinere sin praktiske indsigt med 
et stort teoretisk overblik har altid 
formået at skabe stor opmærksom-
hed – også uden for skovbrugets 
lille verden. Men sammen med op-
mærksomheden har esben Møller 
Madsen hele vejen formået at vinde 
og fastholde en faglig respekt for 
sin indsats, fordi han har haft mod 
og viden til at sætte spørgsmålstegn 
ved autoriteter.”

Forsker Inge Stupak Møller fra 
Skov & Landskab fik prisen til en 
yngre forsker. “Hun var en af de 
drivende kræfter bag bogen om træ-
arts- og proveniensvalget i et bære-
dygtigt skovbrug (DST 1997). Hun 
har udviklet et regneprogram esben 
(ikke at forveksle med den anden 
prismodtager) til estimering af de 
næringsstoffer der udtages ved for-
skellige typer hugst. Resultaterne er 
grundlag for beslutninger om, hvor 
intensivt man kan udnytte skoven 
under forskellige forhold. 

Inge Stupak Møller arbejder des-

uden med kulstoflagring i skov og 
skovjord, specielt til brug for Dan-
marks afrapportering til kyoto Pro-
tokollen og klimakonventionen. Inge 
Stupak Møller har deltaget i ledel-
sen af et større eU projekt om bæ-
redygtig udnyttelse af træ til energi. 
Hun samarbejder med europæiske 
og nordamerikanske kolleger om 
at udvikle kriterier, indikatorer og 
systemer, der sikrer at træbiomasse 
udnyttes til energi på en bæredygtig 
måde.”

European Forest Institute 
(EFI)
Professor i skovdyrkning Jørgen Bo 
Larsen, Skov & Landskab, er valgt 
til bestyrelsen for european Forest 
Institute (eFI) i kampvalg mod Jean-
Marc Guehl, lederen af skovforsk-
ningen i Frankrig.

Jørgen Bo Larsen har bestyrel-
seserfaring fra andre internationale 
forskningsinstitutioner, herunder 
CIFoR (Center for International 
Forest Research i Indonesien) og 
World Agroforestry Center i nairobi, 
kenya. Dertil har han et stort inter-
nationalt netværk og bred indsigt i 
forskningssamarbejde på tværs af 
landegrænser.

- Skovbruget i europa står over-
for store udfordringer, siger Jørgen 
Bo Larsen. Dels med rettidigt at 
tilpasse sig klimaændringerne, da 
de skove vi planter i dag, skal kunne 
tilpasse sig de næste 100 års æn-
dringer i klimaet. Dels at bidrage til 
produktion af Co2-neutral energi. 
Her får european Forest Institute 
en vigtig rolle med at koordinere 
forskningsindsatsen i europa samt 
at få denne viden omsat i praksis og 
i politiske incitamenter.

LEDEr
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98 % af befolkningen ser det som et problem at 
der smides affald i skovene. Det fremgår af den 
nye undersøgelse fra Hold Danmark Rent som 
omtales i dette nummer af Skoven. Det er et godt 
grundlag for at få gjort noget ved problemet. og 
noget skal der gøres:

Skovejerne hænger stadig på regningen for at 
få fjernet affald smidt langs offentlig vej. Det er 
rablende uretfærdigt. og hvis skovejeren lader 
affaldet blive liggende, tiltrækker det ofte endnu 
mere affald.

Hvis skovenes affaldsproblem skal løses, skal 
affaldet fjernes løbende. For skovgæsternes og dy-
renes skyld og for at undgå affaldets magnetiske 
virkning på mere affald.

Derfor må politikerne sørge for:
●  At det offentlige betaler fjernelsen af ulovligt af-

fald, der fra offentlig vej smides ind i skovene.
●  At skovejerne får mulighed for via brand-, 

tyveri- og hærværksordningen at få fjernet 
spredte affaldsaflæsninger periodisk, fx et par 
gange om året, afhængig af mængderne i skoven.

●  At forenkle politianmeldelsen når brand-, ty-
veri- og hærværksordningen betaler fjernelsen 
af affald. Politianmeldelse er urimeligt besvær-
ligt og unødvendigt, da affaldsaflæsninger ikke 
kan anmeldes via politiets hjemmeside. et 
fotografi må i langt de fleste situationer være 
dokumentation nok, og anmeldelse af flere af-
faldslæs bør kunne ske samtidig.

Affaldsaflæsninger i skovene er et problem som 
politikerne ikke har prioriteret i mange år. Der 
skal sandsynligvis et klart folkeligt ønske om 
handling til før der sker der noget.

og efter etableringen af Hold Danmark Rent 
som straks har kastet sig over skovenes affalds-
problem, er der måske håb om at fjernelsen af af-
faldet bliver et folkekrav.

 
vores anbefaling til skovejerne er:
vis alt det affald frem der lander i skovene. Fo-
tografer det. Send billederne til Skoven, til Hold 
Danmark Rent og til de lokale aviser. Ring også til 
lokalradioen og fortæl om affaldet. 

98 % af danskerne ønsker affaldet ud af sko-
vene, og alle vil kunne se urimeligheden og udueli-
gheden i at skovejerne hænger på regningen. 

Niels Reventlow / Jan Søndergaard 

Læs mere om undersøgelsen fra Hold Danmark 
Rent på de følgende sider. Og indsend gerne fotos 
af affald til redaktionen, sf@skovforeningen.dk

Folket imod 
skovsvineri

Det offentlige bør betale for at få fjernet affald som 
smides i skoven fra offentlig vej.



2/3 af danskerne synes der 
ligger meget affald i skovene. 

Så godt som alle synes 
det er et problem, især 
fordi det er grimt at se på.

Kun 2% oplyser direkte at 
de smider affald, og det er 
mest ret uskadelige typer 
affald.

Henkastet affald i skoven er en sta-
dig kilde til irritation og ærgrelse. 
Det generer de besøgende og giver 
udgifter for skovejeren.

Derfor startede kampagnen Hold 
Danmark Rent sidste år for at skabe 
øget opmærksomhed omkring hen-
kastet affald i skov, park, langs veje 
osv. 

Der er lavet en række rapporter 
om emnet, og den seneste der ud-
kom i september belyser problemet 
i skovene. Det er dels en undersø-
gelse af danskernes holdning til af-
fald i skoven, dels skovejernes vur-
dering af omfanget. Formålet er at 
udvikle metoder og budskaber til en 
kampagne om affaldsproblemet.

Materiale
Denne artikel omtaler resultaterne 
af befolkningens holdning. Undersø-
gelsen er gennemført i august 2009 
via internettet, og der er kommet 
svar fra 1.006 danskere.

I det følgende gennemgås svarene 
kort. Hvis der er væsentlige for-
skelle mellem svarene i forhold til 
køn, alder og geografi nævnes de.

Undersøgelsen er gennemført i pe-
rioden 27. – 30. august 2009. Der er i alt 
udsendt 2.907 invitationer via e-mail til 
personer, der er med i YouGov Zaperas 
Danmarkspanel. Deltagerne er udvalgt så-
ledes, at de udgør et repræsentativt udsnit 
af den danske befolkning. 

I alt er der gennemført 1.006 interview, 
svarende til 35% af de inviterede. Svar-
personerne er beskrevet efter køn, alder 
(fem grupper fra 15-64 år), og geografi (5 
regioner). Antallet af deltagere i de enkelte 
grupper afviger med 1-4 procentpoint fra 
fordelingen i befolkningen, og svarene er 
vægtet for at tage højde for de (ret små) 
afvigelser mellem de interviewede og hele 
befolkningen.

Synes du, at der ligger meget affald 
og flyder i de danske skove?
62 % synes, at der er meget affald i 

de danske skove, mens 23 % svarer 
nej. 8 % har ikke svaret, da de aldrig 
kommer i skoven, mens 6 % har sva-
ret “ved ikke”.

Det er især de ældre, der synes, 
at der ligger meget affald i skovene. 
Således svarer 70 % i aldersgruppen 
55-64 år ja, mens det kun gælder 50 
% af de 15-24-årige. 

Synes du, at det er et problem, når 
folk smider affald i skoven?
98 % af befolkningen ser det som et 
problem.

Hvorfor er det et problem, når folk 
smider affald i skoven?
Der var flere svarmuligheder:
-  Grimt at se på. Det er 85% af svar-

personerne enige i. Der er lidt 
flere som svarer ja på Sjælland i 
forhold til de øvrige landsdele. 
   Affald ses altså først og frem-
mest som et æstetisk problem, og 
det kan skyldes, at mange ikke er 
bevidste om, hvordan affald kan 
skade dyr, planter og mennesker. 
Det kan også betyde at det kan 
være svært at skabe adfærdsæn-
dringer, fordi mange betragter 
henkastet affald som et spørgs-
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Bygningsaffald, Ryegård.

Affald i skov
– danskernes holdninger



mål om oprydning og ikke om 
den egentlige henkastning.

-  Til fare for dyr. 80 % svarer ja, 
også her med overvægt på Sjæl-
land. 

-  Får andre til at sløse. 73 % mener 
at det får andre til også at sløse 
med affaldet. Der er overvægt af 
ja blandt de 35-54 årige (77%) og 
undervægt blandt de 15-24 årige 
(67%).

-  Det ødelægger plantelivet. Her 
svarer 61 % ja, og det er især de 
unge der er bekymrede. Hele 78% 
af de 15-24-årige svarer ja, mens 
det kun gælder 49% blandt de 
45-64 årige. Der er også kønsfor-
skelle. 66 % af kvinderne svarer 
ja mod 56 % af mændene. 

-  Det kan være til fare for fx børn. 
kun 31 % mener affald er farligt 
for børn. Bekymringen er størst 
på Sjælland (40%) og mindst i 
nord- og Sydjylland (24%).

-  Anden årsag. 10 % svarer “anden 
årsag”.

Smider du selv affald i skoven?
Her svarer 93 % af de adspurgte 
“nej, aldrig”. 4 % svarer, at de aldrig 
er i skoven, mens kun 2 % svarer 
“ja, nogen gange”. 

Det er overraskende få der svarer 
ja, eftersom der jo smides affald i 
skoven. en forklaring kan være at 
der er meget få som direkte vil gå 
til bekendelse. Stort set alle er nok 
klar over at det er forkert at henka-
ste affald. 

Det er også muligt at der er en 
skævhed blandt deltagerne. Man er 
måske mest motiveret for at deltage 
i en sådan undersøgelse hvis man i 
forvejen ser affald som et problem.

Hvilke af følgende typer affald har du 
smidt i skoven?
Der er kun indhentet svar fra de 22 
som svarede ja ovenfor. Der var mu-
lighed for en række svar:
• Æbleskrog – 86 %
• Ispinde – 60 %
• Cigaretskodder – 36 %
• Mademballage – 33 %
• Dåser – 23 %
•  Haveaffald og andre større aflæs-

ninger – 14 %
• engangsgrill – 8 %
• Flasker – 8 %
• Andet – 4 %
• ved ikke – 6 %

Der er en stor overvægt af de mere 
“uskyldige” affaldstyper som æble-
skrog og ispinde der hurtigt nedbry-
des i naturen. og der er kun 8 ud af 
det samlede antal deltagere på 1.006 
som vil oplyse at de har smidt sund-
hedsskadeligt eller langsomt ned-
brydeligt affald fra sig. Heller ikke 
disse svar virker helt troværdige. 

Hvorfor smider du affald i skoven?
også her er der kun svar fra 22 per-
soner:
•  Fordi der mangler skraldespande 

– 72 %
•  Fordi det er nemmere end at tage 

affaldet andre steder hen – 41 %
• Fordi alle andre gør det – 18 %
•  Fordi der er folk ansat i skoven til 

at holde den ren – 8 %
• Anden årsag – 12 %
• ved ikke – 6 %

sf
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Fotos af affald
Artiklen er illustreret med fotos 
af affald i skov, hvoraf de fleste er 
indsendt af skovbrugere over hele 
landet. ved hvert foto er nævnt 
hvor det er optaget.

vi kan bruge mange flere fotos af 
affald i Skoven. Indsend billeder til 
redaktionen, sf@skovforeningen.dk , 
gerne med en kort omtale af sted 
og andre særlige forhold.

Medmindre fotografen tager 
forbehold vil vi også tilbyde at 
Hold Danmark Rent kampagnen 
kan anvende de indsendte fotos i 
deres arbejde.

Udbrændt bil, Hverringe. Øldåse v. rasteplads, Nordsjælland.

Skilt som er opsat på alle offentlige 
rastepladser på Fyn.



Mange skovbrugere føler at 
affald er et stigende problem. 

Emballage fra mad og 
drikke er den vigtigste type 
affald.

Mange private skovbru-
gere ved ikke de kan få er-
statning for større skader.

Det er også undersøgt hvilke erfa-
ringer skovbrugets praktikere har 
med affald i skoven. Der er indhen-
tet svar fra 41 personer – 22 i pri-
vate skove og 19 i statsskove.

Undersøgelsen er gennemført 
i perioden 24. august til den 2. 
september 2009 ved udsendelse af 
e-mail. Svarpersonerne er udpeget 
efter forslag fra Skovforeningen og 
Skov- og naturstyrelsen og er for-
delt over hele landet. 

Oplever du et problem med affald i 
din skov?
21 fra de private skove oplever et 
problem med affald, kun en enkelt 
svarer nej. I statsskovene er der 18 
som svarer ja – to tilføjer, at det 
ikke er voldsomt/stort. kun en en-
kelt svarer nej.

Er problemet stigende, faldende eller 
stabilt?
11 fra privatskovene – dvs. halv-
delen – mener, at problemet med 
affald er stigende, resten svarer 
stabilt. I statsskovene mener 11, at 
problemet er stigende, mens 8 sva-
rer stabilt.

Hvilke affaldstyper kæmper I med?
Der var en række valgmuligheder. 
Bortset fra enkelte tilfælde var der 
ikke forskelle mellem statslige og 
private skove. Antallet af deltagere 
er dog så lille at det er svært at ud-
lede sikre forskelle.
-  Emballage fra mad og drikke. Ud 

af de 41 svarpersoner er der 39 
som svarer ja. To fra de private 
skove og to fra statsskovene tilfø-
jer, at der er “fastfood-emballage, 
fx fra MacDonalds og pizzariaer” 
overalt.

-  Tomme dåser. 37 svarer ja. en fra 
statsskovene skriver, at det især 
er et problem på strandnære are-
aler, mens en anden mener, at det 
især er ved publikumspladser.

-  Biologisk nedbrydeligt affald (have-
affald). 30 svarer ja.

-  Større aflæsninger. 30 oplever 
større aflæsninger af fx plast, 

metal og byggeaffald, heraf 18 fra 
statsskovene og 12 fra de private.

-  Tomme flasker. 21 svarer ja.
-  Engangsgrill. 20 svarer ja.
-  Gamle cykler og lign. 18 svarer ja.
-  Cigaretskodder. 16 svarer ja.
-  Ispinde. kun 4 svarer ja.
-  Æbleskrog og lign. kun 1 svarer ja.
-  Andet. Der er 6 fra privatskovene 

og 9 fra statsskovene som har 
nævnt andre typer affald. Af disse 
15 peger 11 på henstillede, skræl-
lede, stjålne eller afbrændte biler. 

Herudover nævnes slagteriaffald 
/ hjemmeslagtninger, hvidevarer, 
møbler, tæpper, bleer, opløste frost-
varer fra frysere, elektronik, udgå-
ede (datomæssigt) varer fra kiosker, 
dagrenovation, sorte plastsække 
(da de afvises på kommunal modta-
gerplads), batterier, andet skrællet 
tyvegods (end biler), betonfliser og 
isoleringer fra kabelskrot. 

Hvilken karakter har affaldet i de 
store aflæsninger?
- Hvilken affaldstype består aflæs-
ningerne typisk af? Som nævnt er 
der 30 ud af 41 som oplever større 
aflæsninger i skovene. Der er 20 
som finder byggeaffald, 12 indbo, 11 
haveaffald og 10 biler. 

FrILUFTSLIV
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Affald i skov
– skovbrugernes holdninger

Affald ved rasteplads, Fredensborg. Knallert, Frederiksdal.



- Hvordan har udviklingen i de store 
aflæsninger været? 
10 fra de private skove mener ud-
viklingen er stabil, mens 8 mener, 
at den er stigende. en tilføjer, at der 
ikke er større mængder ved hver af-
læsning, men at det sker oftere, hvil-
ket øger den samlede mængde. en 
anden svarer, at det især er stigende 
for byggeaffald, mens en tredje at 
det er stigende for skrotbiler. 

I statsskovene mener 10 at udvik-
lingen er stigende, fire svarer stabil, 
1 faldende, og 1 siger både-og. en 
mener problemet steg, da bygge-
boomet var på sit højeste, mens en 
anden henviser til højkonjukturen. 
en tredje nævner, at især antallet af 
udbrændte biler er stigende – og en 
fjerde fortæller, at det er stigende i 
nærhed af større byer.

- Har du nogen idé om, hvem der 
især står bag de store aflæsninger?
32 af de 41 nævner private borgere, 
fx haveejere og sommerhusgæster. 
De gider ikke køre til den kommu-
nale modtagerplads, eller de læsser 
af, når genbrugspladsen har lukket. 

11 mener at store aflæsninger 
kommer fra håndværkere, og der er 
ofte tale om sorte eller udenlandske 
håndværkere. endelig er der 11 som 
peger på små virksomheder.

Kender du til Skov- og Naturstyrel-
sens ordning – og bruger du den?
De 22 deltagere fra privatskovene 
blev spurgt om de ved at Skov- og 
naturstyrelsen kan refundere reg-
ningen for bortkørsel af affald (bort-
set fra en selvrisiko på 1.000 kr).

Det er måske overraskende at 
halvdelen siger at de ikke kender 
ordningen. en af dem, der ikke 
kender ordningen, skriver, at store 

aflæsninger kun er et mindre pro-
blem, mens en anden tilføjer, at 
det typisk koster besvær under 
1.000 kr. Flere tilføjer “desværre” i 
forbindelse med, at de ikke kender 
ordningen – en enkelt kalder den en 
“velbevaret hemmelighed”.

Der er 10 som kender ordningen, 
og heraf er der 5 som udnytter mu-
ligheden for refusion. Det sker fra et 
par gange om året til et par gange 
pr. tiår.

Tre af de som bruger ordningen 
mener at den er meget besværlig 
og bureaukratisk. De vil derfor kun 
bruge den ved store/dyre hændelser. 

De øvrige 5 som kender ordnin-
gen men ikke bruger den, skriver, at 
de heldigvis kun har småaffald. To 
nævner selvrisikoen og papirarbej-
det, mens andre to skriver at ord-
ningen ikke dækker, hvis der er kørt 
ulovligt i bil ind i skoven, eller hvis 
aflæsningen er langs offentlig vej.
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Har du oplevet brand-, tyveri- eller  
hærværksskader i skoven?
- så skal du huske at Skov- og Naturstyrelsen i mange situa-
tioner betaler for skaderne. 
I 1969 fik offentligheden med den nye naturfredningslov adgang til de 
private skove. Siden da har Skovforeningen haft en aftale (“brand-, ty-
veri- og hærværksordningen”) med myndighederne om, at det offentlige 
betaler for brand-, tyveri- og hærværksskader i de private skove, der er 
en følge af publikums adgang til skoven. efter 1992 har ordningen også 
været gældende for landbrugslandet.

Større affaldsaflæsninger i skovene bliver mere og mere almindeligt. 
Det er et stigende problem for skovejerne. Men også her er der hjælp 
at hente. ordningen omfatter også borttransport af større samlede af-
faldsaflæsninger, selvom de ikke er resultatet af publikums udnyttelse af 
adgangsretten til skoven.

ordningen administreres af Skov- og naturstyrelsen. Der er dog nogle 
formelle krav, der skal være opfyldt, før Styrelsen yder erstatning:
•	 	Skaderne	skal	have	en	sammenhæng	med,	at	det	er	publikums	udnyt-

telse af lovens adgangsret, der medfører skader (bortset fra større 
samlede affaldsaflæsninger).

•	 	Skader	skal	være	anmeldt	til	politiet	senest	8	dage	efter	disse	er	opdaget	
•	 	Der	skal	inden	4	uger	være	sendt	en	anmeldelse	herom	til	Skov-	og	Na-

turstyrelsen 
•	 	Skaden	skal	overstige	1.000	kr.
•	 	Skaderne/affaldet	skal	være	inde	i	skoven	og	således	ikke	blot	være	

sket fra en offentlig vej, der går gennem skoven. 
vejledning om ordningen samt skema til anmeldelse af skader findes på 
Skov- og naturstyrelsens hjemmeside: www.skovognatur.dk > Skovbrug > 
Privat skovdrift, eller de kan fås i Skovforeningen, tlf. 33 24 42 66.

Hans M. Hedegaard, Dansk Skovforening

Eternitplader, Horndrup v. Silkeborg. Bil, Rugård.



Konklusioner
Hold Danmark Rent konkluderer 
at der behov for at kommunikere 
problemets omfang, konsekvenser 
og omkostninger ud til danskerne, 
hvis man vil skabe forståelse for 
problemet.

Den nye viden om, at det største 
problem er emballage fra mad og 
drikke, kan bruges som afsæt for at 
hente sponsorer fra denne branche.

Der er basis for en dialog med 
kommunerne om genbrugspladser-
nes åbningstider mv. Statistik fra 15 
kommuner viser at de modtager min-
dre mængder storskrald når der skal 
betales for at komme af med det. 

Mange skovbrugere nævner 
større aflæsninger på p-pladser og 
rastepladser som et stort problem. 
Der blev nævnt flere mulige løsnin-
ger, som kan undersøges nærmere.

Der peges også på behovet for en 
særlig indsats rettet mod børn og 
unge. 

sf

Kilde:

Hold Danmark Rent: Affald i skoven. Sep-
tember 2009. 29 sider. kan ses på  
www.holddanmarkrent.dk
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Hardtop, Ryegård. Motordele, Holstenshuus, ved fredet sø.

FAE GROUP - www.fae-group.com
INTERFORST APS - 5610 Assens - Blåkildevej 8 - Stubberup
tlf. 6479-1075 - fax. 6479-1175
www.interforst.dk - info@interforst.dk

Grenknusere til gravemaskiner 
mellem 5 og 40 tons.
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Følg os!
  Vi baner nye veje 

- med alle ressourcer. 
Vi udvikler og producerer 

hydraulisk-drevne grenknusere, 
der er bygget til at klare vanskelige

forhold. Vi fokuserer på effektivitet, 
produktivitet og pålidelighed. 

Ban vejen med os. 

hydr_120x178_dan.indd   1 18-06-2008   17:07:55
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Er der mere, du vil sige?
31 af de skovbrugere som var med 
fortalte mere om deres erfaringer. 
Svarene fylder 4 sider i rapporten, 
og her bringes et uddrag. 

Genbrugspladser
•  Jo længere væk, man lægger gen-

brugspladser, eller jo mere, man 
besværliggør folks muligheder for 
at aflevere forskelligt affald, jo 
mere ender i skoven. (privat)

•  Længere åbningstider og gratis 
aflæsning på genbrugspladserne 
hjælper på traileraflæsninger. 
(privat)

•  Følgende forhold har lokalt bety-
det en stigning i affaldsmængden: 
1) vægtafregning på hushold-
ningsaffald, 2) harmonisering efter 
kommunalreformen har betydet 
længere til genbrugspladserne 
med kortere åbningstider og nogle 
steder ikke i weekenden, 3) mange 
steder er der adgangskontrol på 
genbrugspladserne så man skal bo 
i den pågældende kommune for at 
komme af med affald. (SnS)

•  Problemet stiger hver gang kom-
munale genbrugspladser redu-
cerer åbningstid eller reducerer 
antallet af genbrugspladser. (SnS)

Politi og bøder
•  vi har enkelte gange kunnet be-

vise, hvem affaldskasterne var, 
men politiet har ikke tid, og hvis 
det lykkes er bøderne for små. 
(privat)

•  Der er store problemer med at 
løfte bevisbyrden ved affaldsaf-
læsninger. Selv om der er navne 
på breve eller andet, så er vores 
erfaring, at politiet må frafalde 
evt. tiltale, hvis den pågældende 
nægter. (SnS)

Ændring af adfærd og holdning
•  Det handler om at ændre adfærd 

og kultur hos en lille del. (privat)
•  Unge holder små fester på de 

bynære bålpladser og efterlader 
alt deres affald. Den almindelige 
forståelse for, at man fjerner sit 
eget affald er blevet mindre med 
årene. (SnS)

•  SnS Hovedstaden ser et stigende 
problem med store mængder af-
fald i forbindelse med de lokale 
skolers rusfester, sidste skoledage 
mv. – især tomme dåser og fla-
sker. (SnS)

Ansvar for oprydning
•   Hvad med at opsamle affald 

langs vejene og lade bryggeri-
erne, McDonalds mv. betale ift. 
den leverede mængde. (privat)

•  kommunerne burde rydde bedre 
op langs vejene, så grøftekan-
terne ikke ligner et sted, hvor 
man bare kaster affald. Skovene 
burde kunne ringe til kommunen 
og bede dem hente aflæsnin-
gerne. (privat)

P-pladser og skraldespande
•  vi har opsat ca. 200 skralde-

spande, især i Dyrehaven. vi har 
fjernet alle skraldespande på de 
offentlige p-pladser rundt om are-
alerne, og så er problemet blevet 
væsentligt mindre. vi anser det 
for fremmed affald og ikke affald 
fra skovgæster. (SnS)

•  1) kun lidt affald stammer fra 
egentlige naturbrugere. ved 
større p-pladser ved stranden er 
der “affaldsspor” efter spisning. 
2) Gennemgående veje er kilder 
til skrald, både fra biler og aflæs-
ning. 3) Der er ikke renovation om 
vinteren i sommerhusområder, og 

så aflæsser beboerne ofte sække 
ved vores skraldespande. (SnS)

•  Problemet med affald er størst på 
p-pladser langs de offentlige veje, 
og størst, hvor der i forvejen står 
affaldsstativer. Inde i skoven på 
grill-pladser – lejrpladser etc. er 
der ingen væsentlige problemer 
med affald. (SnS)

•  Aflæsning sker ofte i forbindelse 
med P-pladser samt ved indkørsel 
til skovene. Det seneste års tid 
har der været færre aflæsninger 
efter at vi har lysnet bevoksnin-
gerne omkring disse steder. (SnS)

•  vi har de seneste år fjernet skral-
destativer fra publikumspladser, 
fordi borgeren skal lære at tage 
det med hjem igen, som de har 
med ud i naturen. Det fungerer 
fint og frigiver ressourcer, som vi 
kan anvende andre steder til gavn 
for skovgæster og naturen. (SnS)

•  Affald på p-pladser med borde/
bænke og skraldestativer – og især 
hvis disse er ved gennemgående 
veje – er værst. Generelt nedsættes 
affaldsmængden, hvis vi ikke selv 
har skraldestativer opsat. (SnS)

•  Det er vigtigt at få ryddet op hur-
tigst muligt, ellers kommer der 
hurtigt meget mere affald. (SnS)

•  nedtagning af affaldsstativer på 
mindre p-pladser m.m. kan ofte 
afhjælpe problemet, fordi et sta-
tiv kan invitere til hensættelse af 
mere affald. vi har nedtaget flere 
sekundære affaldsstativer og kun 
bibeholdt dem på større bål-, 
skovlege- og lejrpladser, og det 
har fjernet problemet med hensat 
affald på pladser. (SnS)

•  Dejligt at I tager initiativ til at 
gøre noget ved det. Det er fuld-
stændig uforståeligt og uaccepta-
belt. (privat)
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Gør det selv affald, Tingskoven, 100 m fra offentlig vej.
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Kabelskrot v. Frederiksværk.



Skov ryddes for  
vindmøller
Op til 1500 ha skov i Thy skal 
væk
Regeringen vil fremsætte lovforslag 
om at placere et nyt nationalt test-
center for land- og havvindmøller i 
Thy. Centeret vil medføre rydning af 
store skovarealer i bl.a. Østerild og 
Hjardemål klitplantager.

Testcenteret bliver på 2.960 ha og 
kan rumme op til 7 møller på op til 
250 meter højde. 

Ny natur etableres
By- og Landskabsstyrelsen (BLS) 
skriver at “Skoven vil blive erstattet 
med ny natur”…“en mosaik af for-
skellige naturtyper: åben klithede, 
græsset overdrev og eng, sø og 
mose med mere. Spredt i de nævnte 
naturtyper vil der være krat og små-
bevoksninger af pil, eg, birk, skovfyr 
og ene m.fl.” 

“naturpleje vil holde arealerne 
lysåbne og lavtvoksende og sam-
tidig sikre en god naturtilstand. 
endvidere vil der i stort omfang 
kunne etableres naturlig hydrologi 
ved sløjfning af kunstige dræn og 
grøfter, hvilket vil kunne give et 
stort antal nye småsøer og moser, 
og sikre en bedre tilstand i eksiste-
rende vådområder.”

Skov ryddes
Forskere fra Risø skal i den kom-
mende tid laver målinger der skal 
afgøre hvor meget skov der skal 
ryddes. Det kan blive op til 1500 ha 
skov i en afstand af op til 4 km.

Internationale normer for afprøv-
ning af møller kræver, at vindforhol-
dene er uforstyrrede. Ifølge BLS kan 
“selv højt græs og buske have ind-
flydelse på om resultaterne kan an-
erkendes”. Dette må betyde at buske 
og træer på store dele af klithederne 
skal nedskæres med få års mellem-
rum – også på privatejede arealer. 

Det er normalt ikke lovligt at 
rydde fredskov, men der er her 
“tale om en usædvanlig situation, 
hvor der er behov for at fravige de 
almindelige regler”. Der skal ikke ud-
lægges erstatningsskov fordi rydnin-
gen sker i henhold til en særlig lov. 

BLS skriver at det er uklart hvor-
dan møllerne vil påvirke dyrelivet i 
området. Der er flere fjordområder 
med fugleliv inden for kort afstand. 
et andet problem er kronvildtet der 
har behov for dækning i skov og 
undgår store åbne flader uden op-
vækst.

De to plantager skønnes at 
rumme 225 krondyr.

Friluftsliv
Planerne vil ikke berøre Thy natio-
nalpark som ligger mellem Thybo-
røn og Hanstholm. Centeret ligger 
18 km øst for Hanstholm.

BLS siger om friluftslivet: “Der 
vil blive muligheder for at opleve 
et usædvanligt stort sammenhæn-
gende naturområde, domineret af 
klithede, isprængt fugtige strøg med 
vandløb, søer, enge og moser. Skala-
mæssigt vil det vidtstrakte landskab 
kunne matche de store vindmøller. 

De eksisterende skovveje og stier 
vil i udstrakt grad kunne bevares 
og efter behov kunne omlægges/
nedlægges og udvides. Der er gode 
muligheder for at udbygge natur-
vejledning og publikumsfaciliteter i 
området.” 

et mindre område afspærres 
af hensyn til sikkerheden. Det vil 
næppe være attraktivt at opholde 
sig inden for den markerede støj-
zone.

Tidsplan
Den 8. oktober (efter Skoven er gået 
i trykken) er der borgermøde i 
Østerild. I oktober-november vil BLS 

gå i gang med en miljøvurdering af 
projektet (vvM-redegørelse). 

Den 11. december vil et lovfor-
slag med vvM komme i høring i 8 
uger. Hvis miljøvurderingen falder 
positivt ud, vil regeringen fremsætte 
forslag til en anlægslov i marts. 

Centeret vil tidligst træde i funk-
tion i 2012/13. De første vindmøller 
vil være 150-200 m til øverste vin-
gespids. På sigt vil centeret kunne 
rumme 6 møller på 250 m og 1 på 
165 m. Møller på 250 m kan ses på 
en afstand af 55 km, fx fra Ålborg. 
De skal afmærkes med et kraftigt 
lys aht. flytrafik.

Førerposition fastholdes
“vi vil have mere vedvarende energi 
i Danmark, og vi vil fastholde vores 
førerposition på vindmøllemarkedet. 
Derfor er det af national interesse at 
sikre den danske vindmølleindustri 
ordentlige udviklingsmuligheder,” 
siger miljøminister Troels Lund 
Poulsen.

Testcentret giver adgang til at af-
prøve prototyper af bl.a. fremtidens 
havvindmøller - deres ydeevne, 
pålidelighed, krav til el-nettet og sik-
kerhedsforhold. Stedet er valgt fordi 
man kan transportere vinger på 100 
m og tårne på 8 m i diameter, og 
møllehatte på 500 tons. Centret ejes 
og drives af Risø/DTU, og driften vil 
være brugerfinansieret.

esbjerg og Ringkøbing-Skjern 
kommuner havde også lagt billet 
ind på centeret, men det var kun 
Thisted kommune som opfyldte alle 
krav: Stort areal, meget vind, få 
naboer, få ekspropriationer, plads til 
møller stillet op nord/syd og ingen 
internationale fuglebeskyttelses-
interesser.

Staten ejer 2/3 af arealet. Så vidt 
Skoven erfarer er der to private 
plantager inden for området. Det er 
ikke muligt at bo umiddelbart op til 
centeret pga. støj, og nogle private 
boliger skal opkøbes eller ekspro-
prieres. 

Kilder:

Pressemeddelelse fra Miljøministeriet, 
www.mim.dk 30.9.09

notater mv. fra By- og Landskabsstyrelsen, 
www.blst.dk

KOrT NYT
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Testcentret vil ligge 18 km øst for 
Hanstholm. Stregen viser møllernes 
placering, den smalle oval er test-
området, og den større oval er en 
støjzone. Vest for testområdet ligger 
vindfeltet hvor landskabet ikke må 
påvirke vindforholdene.
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TrOMpET

 EN SKARPERE SAV! 
Robust allroundsav med hurtig acceleration og aggressivt temperament til 
de krævende opgaver. Smal og kompakt savkrop samt mange brugervenlige 
detaljer såsom let start, turboluftrensning og effektivt vibrationsdæmpnings-
system. CS 2152 er en del af Ulticor®-serien, som er specielt udviklet til pro-
fessionelle brugere. Fås mod merpris med håndtagsvarme. 
51,7 cc, 2,4 kW, 5 kg. 15" sværd. Vejl. pris 3.436,- 

NU 3.036,-
Priserne er excl. moms

www.jonsered.dk

Copyright © 2009 Jonsered. All rights reserved.

Nærmeste forhandler oplyses på tlf. 45 88 75 80.Nærmeste forhandler oplyses på tlf. 45 88 75 80.

SPAR 400,-       

JONSEREDCS 2152
  Robust allroundsav i 50-cc 

klassen
 Smal og kompakt savkrop
  Turboluftrensning for lange 

perioder uden rensning af 

luftfi lter  Let at starte takket være 

dekompressionsventil og 

brændstofpumpe  Effektivt vibrationsdæmp-

ningssystem  En del af vores Ulticor®-
serie – ekstra avancerede 

maskiner, specielt udviklet 

til professionelle brugere



To messer i august viste ny-
heder til skov, pyntegrønt 
og parker inden for pryd-
træer, flishuggere, klup, 
kædesliber, plastpose til 
juletræer, hegn, oprensning 
af søer og græsklippere.

Sidst i august blev der holdt to mes-
ser med berøring til skovbruget. 
Langesø var vært for den årlige 
pyntegrøntmesse den 20. august – 
på årets varmeste dag. 

og ugen efter, den 26.-28. var det 
i Slagelse det foregik. Have & Land-
skab ’09 slog rekord med 10.488 
besøgende og 243 udstillere. en 
fremgang på 600 besøgende og 10 
udstillere i forhold til 2007 da øko-
nomien stadig havde fuld fart på. 
Det grønne område ser ikke ud til at 
være følsomt for “krisen”.

I denne artikel er samlet nogle 
indtryk fra de to messer.

sf

Juletræsklipper med 
sprøjte
Hvis man har en juletræsfælder fra 
Jørgen Jensen kan den også bruges 
som basismaskine til afskærmet 
sprøjtning. 

Foran saksen sættes et modul 
med skærm og en Micron Herbi 
sprøjte. Sprøjtebredden er 60-120 cm. 
Der er hydraulisk træk på hjulene.

Juletræsklipperen købes hos Jør-
gen Jensen, mens sprøjten koster 
14.800 kr hos Skovudstyr.

UDSTILLINGEr
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Nyt fra messerne
– Langesø og Have & Landskab

Juletræsfælder monteret med afskærmet sprøjte.

Have & Landskab rummer et kæmpeudvalg af maskiner. Men den smukkeste 
del er planteskoleafdelingen som ligner en prydhave.



Franzen rensekabine.

Rensekabine
Med denne rensekabine kan man 
rengøre maskindele uden at svine 
hele værkstedet til. Genstanden der 
skal renses lægges på en kraftig 
rist som er er 52 cm bred. Længere 
genstande kan stikke ud gennem et 
gardin på siden.

Man kan betjene en trykluftpistol 
ved at føre hænderne ind gennem 
frontgardinet. Der er belysning inde 
i kabinen, og snavset falder ned i en 
spand i bunden. 

Plasticpose til juletræet
nogle juletræskøbere er ikke meget 
for at få et juletræ ind i den fine nye 
bil. Der drysser nåle af, og der er 
harpiks på endefladen. 

Derfor kan man nu tilbyde at 
pakke træet ind i en plasticpose i 
samme arbejdsgang som netningen. 
Man monterer et foliemagasin lige 
efter tragten til nettet. et tillægsmo-
dul der passer til alle tragte koster 
1099 kr, og 120 m folie inkl. 100 po-
selukkere koster 329 kr. 

Kædesliber
Franzen SA 6 er en automatisk 
slibemaskine til savkæder. Man 
kan indstille antal af drivled, så 
den automatisk stopper når den er 
færdig. en sensor skanner tanden 
for om det er en højre- eller ven-
stretand, og begge tænder slibes 
automatisk og i samme arbejdsgang. 
Man kan altså forlade maskinen 
mens den arbejder. 

Der kan slibes op til 2 mm af 
tanden i én arbejdsgang. Slibningen 
stopper hvis der er et defekt eller 
manglende led. Rytteren slibes i 
samme arbejdsgang.

Der kan bruges vandkøling hvis 
den skal slibe meget. Den kan hånd-
tere alle savkæder fra ¼” til .404, og 
slibevinklen kan indstilles fra 10 til 
35 grader. 
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Juletræet pakkes ind i plastic. Franzen automatiske kædeslibema-
skine.

Kløvet hegn
Poda sælger mange former for hegn 
til husdyr, hvor stolper og lægter er 
tildannet med fræser eller sav.

Den slags redskaber havde de 
amerikanske nybyggere ikke, og de 
lavede stolper og lægter ved kløv-
ning. Typen kaldes “split rail fence” 
– kløvet lægtehegn. 

Podas udgave af det klassiske 
hegn kaldes Farmland og er lavet af 
thuja (“Western Red Cedar”). Det er 
dermed modstandsdygtig over for 
angreb af råd mv.

et hegn på 90 cm højde med 2 
lægter og pæleafstand 3 m koster 
129 kr/meter. Det samles uden søm 
og skruer. Et klassisk hegn af kløvet thuja.

Læs mere om maskiner mv:
Flishugger: www.tp.dk
Ahorntræ:  

www.hededanmarksplanteskole.dk
klup, kædesliber, rensekabine:  

www.dansk-skovkontor.dk
Plastpose til juletræer, juletræsklip-

per m sprøjte: www.skovudstyr.dk
Hegn: www.poda.dk
oprensning af søer:  

www.special-maskiner.com  
(Truxor, Dorotea), www.chrois.eu 
(Conver).

Græsklippere: www.timan.dk og  
www.special-maskiner.com  
(Roboflail).



Græsklippere til  
skråninger
Det kan være ret krævende slå græs 
på skråninger hvis man skal gå med 
en buskrydder eller styre en motor-
drevet slåmaskine.

Den bedste løsning er en fjern-
styret maskine. Føreren står i sikker 
afstand hvis den skulle vælte, og 
han undgår at færdes på hældende 

terræn. Han påvirkes heller ikke af 
vibrationer og udstødning.

Timan RC-750 har en slagleklipper 
der tager højt græs, bjørneklo og 
mindre buske. Maskinen er kun 50 
cm høj og kommer derfor ind under 
de fleste træer.

Den klarer skråninger op til 58 
grader. Den klipper i en bredde på 
75 cm, også foran larvebåndene og 
klipper dermed helt ind langs en 

mur. Den drives af en 15 hk motor 
og kan med en vægt på 290 kg let 
transporteres på en trailer.

Roboflail one er kraftigere med 
en 25 hk motor. Arbejdsbredden 
er 122 cm, og totalbredden er 170 
cm. Den klarer skråninger op til 
50 grader. Den har en rotorklipper 
til pæn slåning, og til det grove en 
rotorklipper eller en slagleklipper. 
Den vejer 600 kg. 
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Timan slåmaskine klarer 58 gr. skråninger. Roboflail er en kraftig slåmaskine til 50 gr. skråninger.

Nye flishuggere
Linddana har lavet flere nye flishug-
gere. TP 400 er kommet i en ny ud-
gave, Compact k, tilpaset en traktor 
fra Fendt’s 900 serie. Den monteres 
på en måde så det samlede køretøj 
bliver 90 cm kortere og dermed er 
lettere at manøvrere i skoven. 

kranen er placeret i samme side 
som udkasterrøret, og det giver 

bedre udsyn fra førerkabinen. en-
delig er der en hydraulisk indmad-
ningstragt i to versioner, med og 
uden hjælpevalse.

Der er også nyt blandt de mindre 
modeller som især anvendes i par-
ker og haver. TP 160 fås nu også som 
selvkørende enhed på larvefødder. 

TP 100 er i trailerversionen for-
synet med en mekanisk remkobling. 

Det betyder at tromlen tilkobles ved 
at aktivere et håndtag som stram-
mer remtrækket. Det skulle give en 
glidende tilkobling.

Tallet i TP’s produkter angiver 
den maksimale diameter på gre-
nene. 

TP 400 Compact K monteret på en Fendt er 90 cm kortere 
end tidligere.

TP 160 fås med larvefødder, så den er selvkørende.

UDSTILLINGEr



Acer x ’San’ – ny  
farverig ahorn
Det er sjældent der kommer danske 
nyheder inden for prydtræer. Men 
nu er der kommet en ahorn med 
mange forskellige farver i løbet af 
året.

Det starter allerede i udspringet 
hvor den har skarlagenrøde dæk-
blade. Bladene er friskgrønne, 5-lap-
pede/håndfligede og tilspidsede op 
til 12 cm lange og brede. 

efter nogle år blomstrer træet, 
og så får man stærkt røde vingede 
frugter der hænger på træet i lang 
tid. om efteråret er der på samme 
tid blade i gyldne, ildrøde og grønne 
nuancer, ligesom barken også er 
farvet. Der er altså noget at se på 
hele året.

Træet hedder Acer x ’San’. På 15 
år bliver det bare 5-6 meter højt, 
formentlig fordi det er en krydsning 
mellem ahorn og en anden art af 
Acer (hvilken oplyses ikke).

Acer x ’San’ produceres af Plante-
skolen Lillemark der er special-
planteskole for alle- og parktræer. 
Lillemark blev for nogle år siden 
overtaget af HedeDanmark. 
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Stærkt farvede frugter. Mange farver i løvfaldet.
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Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Røde dækblade i udspring på Acer x 
’San’.

Acer x ’San’ er et prydtræ som bliver 
5-6 meter på 15 år.



Oprensning af søer
Der findes et stort udvalg af både til 
arbejde i søer og vandløb. Bådene 
kan monteres med bl.a. en skovl til 
gravning eller opsamling af grøde 

eller slam, en mudderpumpe, eller 
et klippeaggregat til planter langs 
bredden. 

Billederne viser to specialma-
skiner. Svenske Dorotea laver også 

mindre udgaver af de forskellige 
redskaber til montering på en almin-
delig båd. 

UDSTILLINGEr
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Truxor amfibisk redskabsbærer, her 
med mudderpumpe.

Måleben klappes ind på 
klup
når en klup ligger i bilen kan man 
let anbringe noget tungt oven på 
målebenene, og så knækker de. 

Det kan undgås med denne klup, 
Haglöf Mantax Sort, hvor målebenene 
foldes ind langs skinnen. Den koster 
fra 1034 kr (max diameter 50 cm, vægt 
720 g) til 1473 kr (max 95 cm, 1020 g). 

Haglöf klup med måleben der kan 
klappes ind.

Planter til: Pyntegrønt & juletræer, skov, læ & vildt.

Barrods- & dækrodsplanter

Se fremtidens fordele på www.planteskole.dk

Peter  Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 77 25 52 - Fax. 75 77 31 34
E-mail: p.s@planteskole.dk

L.K. SKOVSERVICE
v/ skoventrepenør Lars Kildsgaard

TLF. 8684 8133 • BIL 4018 4481 • FAX 8684 8177
lkskovservice@mail.tele.dk  • ENGETVEDVEJ 3 • 8653 THEM

TOTAL ENTREPRISE
SKOVBRUG
JULETRÆER

Conver amfibiebåd med Herder mejekurv til opsamling af nedskårne planter.



Skovarbejderens bedste venwww.ponsse.com

Ponsse AB  |  Västsura 735 91 Surahammar  |  Tel: +46 (0)220-399 00  |  Fax: +46 (0)220-399 0
Sælger for Danmark: Per Hounsgaard  +45-24 62 86 82

PONSSE FOX 
SKOVNINGSMASKINE 
TIL TYNDING OG 
BLØDBUND

PONSSE Fox er konstrueret specielt til krævende forhold og 
blød jordbund. Den helt nye C22 kran til PONSSE Fox er 
konstrueret specielt til tynding. 11 meters rækkevidde 
og et mangesidigt H53e aggregat garanterer effektiv drift.



Af seniorforsker Rasmus Ejrnæs, 
Danmarks Miljøundersøgelser, 

Århus Universitet

Lysninger i skoven er gået 
tilbage pga. tilplantning 
og dræning. Lysninger er 
værdifulde levesteder for 
mange planter og insekter. 

Skovejerne opfordres til 
at genskabe lysninger, men 
uden gødskning og uden 
tilsåning med kulturplanter.
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Skovlysningen
– Danmarks glemte naturtype

Collage med skovlysning (Mittlandsskogen, Øland) som baggrund og otte solbadende dagsommerfugle som er forsvun-
det fra Danmark eller blevet sjældne i takt med skovlysningernes forsvinden: Øverst fra venstre: Egesommerfugl, 
Mnemosyne, skov-hvidvinge, terningsommerfugl. Nederst fra venstre: Perlemorrandøje, poppelsommerfugl, skovperlemor-
sommerfugl og rødlig perlemorsommerfugl. 



Jeg læste i Skoven 8/09 en spæn-
dende artikel om vildtagre af egon 
Bennetsen. Da tænkte jeg at det var 
på høje tid at udbrede kendskabet 
til den glemte danske naturtype 
“skovlysningen”. 

naturen i skoven kan nemlig få 
et gevaldigt løft ved at genskabe 
skovens lysninger. Men hvis det 
sker med gødning og udsåning kan 
resultatet også blive et uønsket tab 
af natur.

Egenskaber
Skovlysningen er ikke nogen præcist 
defineret naturtype, men den dæk-
ker over arealer inde i skoven som 
over lange tidsrum er uden træer 
og buske. Det kan være vandhuller 
og småsøer omkranset af eng. eller 
det kan være tørre bakkepartier og 
sandsletter som ikke er plantet til 
med træer og som derfor er bevok-
set med hede eller overdrev. 

Skovlysningen er enestående rig 
på vilde planter og dyr. Det skyldes 
den store variation i miljøet over 
korte afstande, fra vådt til tørt og 
fra lyst til skygget. Men det skyldes 
også at skovlysningen er en oase 
i den intensivt dyrkede skov, hvor 
der er rigt med insektbestøvede 
blomster og buske. 

Det har særlig betydning at der i 
skovlysningen er læ og varme. Det 
er til glæde for varmekrævende in-
sekter som sommerfugle, græshop-
per og biller. 

Det rige insektliv betyder også at 
fugle og flagermus kan søge deres 
føde her. og kombinationen af skjul 
og friske urter tiltrækker det græs-
sende hjortevildt.

endelig finder man i skovlysnin-
ger med små vådområder et sjæl-
dent sammenfald af lys, varme og 
fugtighed. Det giver gode livsbetin-
gelser for laver og mosser som yn-
der at vokse på træernes stammer 
og som hverken tåler skygge eller 
udtørring.

Tilbagegang i lang tid
Skovlysningerne har været i drama-
tisk tilbagegang gennem de seneste 
hundrede år. vi skal ikke glemme 
at for blot et par hundrede år siden 
var det almindeligt at lukke græs-
sende dyr ind i skoven, og store 
skovarealer var derfor fulde af lys-
ninger og kratskov. 

overgræsningen var hård ved 
skovtræerne, men den lyskrævende 
og varmeelskende flora og fauna 
stortrivedes. I 1939 beklagede pro-
fessor i zoologi, Wesenberg-Lund, 

sig over at skovvæsenet i nord-
sjælland havde fået den uvane at 
tilplante og om nødvendigt dræne 
enhver lysåben bakke eller lavning i 
skovene. 

Samtidig ryddede man skovene 
for “unyttige” blomstrende buske. 
Herved fjernede man brutalt livs-
grundlaget for de tusindvis af dyr 
som kræver varme, lys, vådområder 
og blomster.

Der er gået 70 år siden Wesen-
berg-Lund klagede sin nød, og 
skovlysningerne er måske endelig 
på vej tilbage i de danske skove. 
Det er på høje tid, for hvis man 
kigger i den danske rødliste over 
arter som er truet af udryddelse 
fra landet, vil man finde mange af 
skovlysningens arter. 

Flere af dem er allerede forsvun-
det eller tæt på at forsvinde. Det er 
sommerfugle med eksotiske navne 
som mnemosyne, perlemor-randøje, 
rødlig perlemorssommerfugl, skov-
hvidvinge og slåensommerfugl. Der-
til kommer laver og mosser, biller, 
svirrefluer, guldsmede og mange 
flere. 

Trængt i landskabet
De seneste 50 år har vi oplevet et 
veritabelt bombardement med næ-
ringsstoffer i det danske landskab. 
Dette, i kombination med et effektivt 
landbrug, har betydet at nøjsomme 
plantearter er blevet helt fortrængt 
fra landskabet. De kan ganske enkelt 
ikke klare sig i konkurrencen med 
høje urter. 

437Skoven 10 2009

NaTUrVÆrDIEr

Stor gøgeurt i skovlysning på Høje Møn. 



Førhen almindelige planter som 
hunde-viol, hjertegræs, timian, 
djævelsbid, guldblomme, kattefod 
og engblomme skal man i dag være 
heldig for at træffe. nøjsomheds-
planterne har taget insekterne med 
sig i faldet, blandt andet er mange 
af de danske dagsommerfugle 
stærkt truede.

et af de få steder i landskabet 
som er blevet friholdt fra forurenin-
gen med næringsstoffer er skovene. 
Det gælder både de gamle løvskove 
og plantager etableret før kunst-
gødningens tid. 

De store nåletræsplantager blev 
ofte plantet på gammel hede- og 
overdrevsjord. Derfor finder man 
netop hede- og overdrevsplanter i 
plantagernes skovkanter, lysninger 
og slåede brandbælter. 

Som et kuriosum kan jeg nævne 
at flere af landets bestande af den 
truede sommerfugl hede-pletvinge 
i dag findes i slåede brandbælter, 
bl.a. i Tranum Skydeterræn. Dens 
larver lever på planten djævelsbid 
som trives i de åbne næringsfattige 
brandbælter.

Lav naturlige lysninger
Der er et fantastisk potentiale i at 
åbne skovene op og skabe lysninger 
til glæde for skovens trængte natur 
og til glæde for græssende hjorte-
vildt og harer. 

Men hvis indsatsen skal gavne 
hele Danmarks natur og ikke kun 
det jagtbare vildt, så er det ganske 
afgørende at disse lysninger udeluk-
kende slås eller afgræsses og ikke 
gødskes og tilsås med kulturgræs, 
kløver eller andre afgrøder. Gødning 
og tilsåning vil udelukke nøjsom-
hedsplanterne og det rige insektliv.

Spørgsmålet er så om naturlige 
lysninger vil være tilstrækkeligt at-
traktive for hjortevildt og harer. Det 
vil være min påstand, at sådanne 
områder også vil være attraktive for 
de vilde græsædere som netop fra 
naturens hånd er tilpasset til at æde 
den naturlige plantevækst. 

naturlige lysninger vil, hvis de 
placeres med omtanke, kunne til-
byde dyrene fredfyldte og uforstyr-
rede græsningsområder med en 
variation i plantevæksten gennem 
året. og dyrenes græsning vil være 
med til at holde lysningerne fri for 
tæt opvækst af træer og buske og 
genskabe de glemte og ekstraordi-
nært naturrige skovlysninger.

Selv de menneskeskabte brand-
bælter kan udvikle sig til naturlige 
oaser i skoven. Dette kræver dog at 

man alene slår brandbælterne, og 
helst med fjernelse af høet. 

Slåning har også den gavnlige ef-
fekt at blomstringen forsinkes, til 
glæde for vilde bier og honningbier i 
sensommeren og efteråret. Samtidig 
vil urtevæksten ved en sen slåning 
være frisk og attraktiv for hjorte-
vildtet i vinterhalvåret.

Jeg vil derfor opfordre danske 
skovejere til at overveje om na-
turlige skovlysninger kan være et 

æstetisk alternativ til kultiverede 
vildtagre – et alternativ som samti-
dig kan forøge naturoplevelsen ved 
at gå på jagt i skoven.

Fotos: Lars Andersen (collage), Rasmus 
ejrnæs (Høje Møn), erik Buchwald 
(Æbelø), Bjarke Huus Jensen (Hedeplet-
vinge).
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Dådyrgræsset overdrev med vedplanter på Æbelø. 

Hedepletvinge opvokset på djævelsbid i slåede brandbælter på Tranum Skyde-
terræn.



Skilte til privatskove er 
klar 
Skilte med adgangsregler 
nu kan skovejerne igen få skilte til 
opsætning ved indgangen til private 
skove. Skiltene oplyser om adgangs- 
og ordensreglerne i skoven. Skiltene 
er gratis.

Det er også muligt - så længe  
bevillingen rækker - at få kontakt-
oplysninger til skovejendommen 
klæbet på skiltet. Tipsmidlerne til fri-
luftslivet betaler halvdelen af prisen, 
mens skovejendommen selv må 
betale resten, nemlig 82 kr. pr. skilt 
plus 200 kr. pr. bestilling i admini-
stration. Beløbene er eksklusive 
moms.

Man kan også bestille påklæbere 
med kontaktoplysningerne til de 
eksisterende skilte på ejendommen. 
Her betaler ejendommen 82 kr. pr. 
påklæber inkl. fremsendelse og ud-
styr til påsættelse på skiltet, plus 
200 kr. i administration pr. bestil-
ling. Beløbene er eksklusive moms.

 Bestilling af skilte skal ske på en 
bestillingsseddel som kan hentes på 
www.skovforeningen.dk > nyheder 
[10.9.09] eller findes i Skoven-nyt 
16/09 (pr. 9.9.09). Bestillingen sen-
des til Dansk Skovforening, Doris 
Jensen dj@skovforeningen.dk eller på 
fax 33 24 02 42
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5600 brændekedler  
udskiftet
Det giver mindre partikelfor-
urening
I juli 2008 startede Miljøstyrelsen 
en tilskudsordning for skrotning af 
ældre brændekedler som er særligt 
forurenende, især med partikler. Der 
er 5.600 som har taget mod tilbudet 
om at få op til 4.000 kr i tilskud.

Pengene har ikke kun været en 
hjælp til at skrotte selve kedlen, 

men også til at investere i en ny 
varmekilde. Mange har erstattet 
den gamle kedel med en ny og mere 
miljøvenlig type, mens andre har 
skiftet til en anden varmekilde, for 
eksempel jord- eller fjernvarme.

Der var afsat 22 mio. kr, og de 
var brugt op i starten af august i år. 
Der kan altså ikke længere søges. 

Kilde: Miljønyt 51, 04.09.09

Saltbækvej 114 • 4400 Kalundborg . Tlf. 59 50 22 21
mail@perlarsen-kalundborg.dk . Fax 59 50 20 70

www.perlarsen-kalundborg.dk

Etablering og oprensning 
af søer og voldgrave samt 

vandløbsvedligeholdelse

Gren- og rodknusning udføres
– kontakt os for et uforbindende tilbud 

Skovene kan igen få skilte der oply-
ser om adgangsreglerne i skoven.



Fugle trives i søer med va-
rierende vanddybder, lang 
kystlinje, begrænset ad-
gang for publikum og uden 
uønskede rovdyr. Der bør 
anlægges kunstige holme 
af fx havsand eller råjord.

Nye søer kan give store 
stigninger i huspriser.

Hvordan laver man en ny sø, så der 
kommer mange fugle i den? Det har 
Dansk ornitologisk Forening beskre-
vet ved at gennemgå fuglelivet i de 
69 nye søer, der er kommet til i det 
danske landskab siden 1970. 

Boks 1 viser de fem regler man 
bør følge. 

Men det er bestemt ikke alle ste-
der man har gjort sådan. Både sam-
fundet og skatteborgerne har fået 
alt for lidt natur for pengene.

Tre gange flere arter
Tabellen viser hvor mange fugle-

arter der er set i de 69 genskabte 
eller nye danske søer. Generelt rum-
mer de bedste søer flere end tre 
gange så mange fuglearter som de 
mindre gode. 

Nr. 1 er Sneum Digesø syd for es-
bjerg med hele 264 forskellige arter. 
Det er en helt igennem kunstig sø 
med 20 ha vandflade, og den er kun 
14 år gammel.

Nr. 2 er Fugleværnsfondens ejen-
dom, Tryggelev nor på Langeland 
som stammer fra 1975.

Nr. 3 hører hverken til de små 
eller de særligt gamle. Årslev engsø 
ved Århus blev anlagt i 2003 og har 
en vandflade på 205 hektar. 

Undersøgelsen er lavet af journa-
listen og forfatteren kjeld Hansen, 
som gennem de seneste fem år har 
besøgt alle 69 søer. 

Han mener at Sneum Digesø 
burde besøges af alle seriøse na-
turgenoprettere. Den blev anlagt 
da der skulle bruges klæg til at for-
stærke Darum-Tjæreborg diget, men 
den er også udformet for at skabe 

gode vilkår for fuglene. Den har 
bl.a. mange øer, bugtet bredzone og 
begrænsede adgangsforhold. 

Det store antal arter kan ikke 
alene forklares ved placeringen ud 
til vadehavet med mange trækfugle; 
man kan sammenligne med de tradi-
tionelle klæggrave i marsken. 

Størrelse
Søens størrelse er ikke afgørende 
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Dårligt design i nye søer
giver få fugle

Sneum Digesø ved Esbjerg er den bedste nye fuglesø i Danmark, takket være et gennemtænkt design. 

Fem metoder til at skabe 
rigt fugleliv
- Skab varierende vanddybder
- Anlæg en lang “kystlinje”
-  opbyg øer af rene materialer 

(dvs. havsand eller råjord, men 
ikke landbrugsjord)

-  Indfør begrænset adgang for 
publikum

-  Bekæmp uønskede rovdyr (fx 
mink og ræv)



for fuglelivet, hvis blot designet er i 
orden. På topti-listen er der fire søer 
omkring 20 ha. 

Alligevel er der en tydelig ten-
dens til mange små søer i den ne-
derste del af listen:
nr. 1-20 er i snit 88 ha
nr. 21-40 er i snit 100 ha
nr. 41-69 er i snit 29 ha.

Alder
Det er ikke afgørende om en sø har 
nået en vis alder. På topti-listen er 
der 5 søer som er anlagt efter 2000.

Alligevel er der en tendens til at 
de mest fuglerige søer er anlagt for 
en del år siden:
nr. 1-20 er i snit anlagt i 1995
nr. 21-40 er i snit anlagt i 2001
nr. 41-69 er i snit anlagt i 1999.

Kunstige søer
De kunstige, nyanlagte søer udgør 
7 ud af de 10 første på listen. DoF 
mener at forklaringen må være et 
hensigtsmæssigt design.

Opskriften på en god sø
kjeld Hansen nævner en række for-
hold som med stor sandsynlighed 
giver fuglerige søer. 

Fladvand
vadefugle og svømmeænder vil 
gerne have områder med fladt vand 
– en gradvis overgang fra land til 
vand er meget bedre end en stejl 
bred.

Lang kystlinje
Jo længere kystlinje, jo bedre. Det 
opnås ved at bugte bredden ind og 
ud, så der dannes beskyttede vige. 
kunstige øer vil også øge kystlinjen.

Kunstige holme
Holme eller øer i søen er helt af-
gørende for arter som hættemåger 
der kræver beskyttelse med for-
styrrelse og rovdyr. Hættemåger 
er en fordel for andre fugle, bl.a. 
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Lokalitet Hektar Anlagt år  Arter

Sneum Digesø S for esbjerg 20 1995 k 264
Tryggelev nor, Salme nor, Langeland 30 1975 G 244
Årslev engsø ved Århus 205 2003 k 231
Gammel Hviding engsø S for Ribe 16 2007 k 216
Tofte Sø i Lille vildmose 70 1973 G 210
Alsønderup enge nv for Hillerød 54 1987 k 202
kalløgrå n for Sakskøbing 22 2004 G 199
Solkær enge ved kolding 183 2004 k 198
Strødam engsø ved Hillerød 22 1996 k 197
egå engsø n for Århus 113 2006 k 196
Solbjerg engsø ved Gribskov 33 1993 k 195
Sliv Sø S for Haderslev 164 2004 G 191
Hindemade, Haderslev Fjord 42 1993 G 188
Saltvandssøen i Tøndermarsken 223 1981 k 184
nørreballe nor, Langeland 30 2004 G 183
Majbølle nor nv for Stubbekøbing 34 1991 k 180
Tane Sø-nørrekær ved oksbøl 23 1994 k 177
nakkebølle Sø, Sydfyn 62 2003 k 173
Sundet, Fåborg 90 2000 G 173
vigelsø, odense Fjord 66 1993 G 169
Ølundgårds Inddæmning, odense Fjord 40 1999 k 166
Føns vang, vestfyn 106 2007 G 162
vilsted Sø S for Løgstør 472 2006 G 162
Holløse Bredning nv for Helsinge 53 1999 k 159
oldenor, Als 35 1993 G 158
Bølling Sø v for Silkeborg 300 2005 G 153
Halkær Sø S for nibe 152 2005 G 148
karlsmosen ved kværndrup, Fyn 63 2001 k 141
Lindkær ved Ravnsholt, Midtfyn 31 2004 G 137
Marbæk-søerne n for esbjerg 21 1979 k 132
Barup Sø, nordfalster 26 1988 G 129
Gamst Sø ved vejen 117 2005 G 129
Ødis Sø ved kolding 26 2002 G 128
Gravlev Sø ved Rebild 25 2008 G 123
knabberup Sø ved vejle 26 2004 G 123
Mjels Sø og Bundsø, Als 181 2005 G 117
ejsbøl Sø ved Haderslev 20 2000 G 115
Brokholm Sø, Salling 75 1999 G 115
Tim Søenge ved Stadil Fjord 100 2007 k 113
vitsø nor, Ærø 140 2010 G 104
Snaremose Sø, Langeland 25 2002 G 103
Rødding Sø Ø for viborg 32 2004 G 103
Rettrupkær Sø v for Skive 29 2004 k 102
Søndersø ved Rugård, Djursland 16 1988 G 100
Lille Sø i Lille vildmose 19 1927 G 98
Helligsø ved Rinkenæs 15 1990 G 96
Sø ved valdemar Slot, Tåsinge 21 2006 G 94
Ringe Sø, Midtfyn 14 2004 G 90
Sundby Sø, Thy 13 2007 G 89
Haldsø ved Assentoft, Djursland 42 2000 G 88
Lovns Sø ved Hvalpsund 43 1995 G 83
klæsø nor, Langeland 15 1989 G 80
Rødkilde enge, Østfyn 22 2005 k 77
Horne Mølledam, Sydfyn 14 2001 G 77
Spøttrup Sø, Salling 52 1994 G 70
Legind Sø, Mors 25 1991 G 68
Højby Sø, odsherred 40 1990 G 67
Fiskebæk Sø, Sydfalster 10 2004 G 67
Sem Sø ved Mariager 10 1997 G 63
nørresø ved Ubjerg, Tønder 11 2009 G 60
nysø ved Slagelse 15 2004 k 59
Fuglsang Sø ved Herning 28 2003 k 39
Hammerdam, Østfyn 10 2005 k 33
Tissingvig, Mors 77 2008 G 24
Wedellsborg Hoved, vestfyn 27 2001 k 24
Juelstrup Sø ved Støvring 36 2010 G 7
Grynderup Sø, Salling 110 2010 G 1
Skenkelsø ved Ølstykke 42 2010 G 0
Holts Mølledam, Østfyn 14 2005 G 0

De 69 nyanlagte søer i rækkefølge 
efter antallet af fuglearter. Tabellen 
viser vandfladens areal, årstal for 
anlægget og antal af fuglearter. K: 
Kunstigt anlagte søer hvor der aldrig 
har været vand før. G: genopretning 
af tidligere søer eller nyanlagte søer 
hvor der tidligere har været vand, fx 
i fjorde. Antallet af fuglearter er op-
gjort ud fra ornitologers indberetnin-
ger til www.dofbasen.dk.



troldænder, taffelænder, terner, 
lappedykkere og flere arter af vade-
fugle, fordi mågerne er gode til at 
holde vagt 

Der skal være fladvand om øerne 
så mågeunger og ællinger kan søge 
føde. og det skal være nemt at 
komme op på øen.

Holmen skal opbygges af uforure-
net jord, fx grus, havsand eller ufor-
urenet råjord fra undergrunden.

Landbrugsjord dur ikke fordi det 
indeholder mange næringsstoffer. 
Det vil på få år medføre en kraftig 
plantevækst af urter og buske, og så 
er der kun knopsvaner og skarver 
der kan bruge øen. er jorden på hol-
men blevet for næringsrig må man 
skære planter og buske ned hvert 
efterår og fjerne materialet.

Færdsel under kontrol
Selvom der er tænkt meget over 
udformningen kan det hele være 
spildt hvis fuglene forstyrres. Jagt, 
lystfiskeri og sejlads i større omfang 
vil skræmme fugle væk. Men også 
stianlæg kan være ødelæggende.

Som eksempel nævnes Sundby 
Sø i Thy. Der er anlagt en sti i sy-
denden, og her ser man stort set 
ingen fugle på tæt hold. De holder 
til i nordenden hvor det er næsten 
umuligt at komme ned til søen. Her 
yngler bl.a. gråstrubet lappedykker 
i stort tal, knopsvane, gråand, blis-
høne, rødben, vibe mv.

Uønskede rovdyr
vildtlevende mink kan forårsage 
store ødelæggelser blandt ynglende 
fugle. Man bør også holde øje med 
ræve i nærheden af lavvandede søer 
med mange kolonier.

Er der peng’ i det?
Det kan koste 5 millioner eller 20 
millioner at lave en ny sø. Men er 
det ikke bare til glæde for fuglekig-
gerne?

vand har en utrolig virkning på 
mennesker. ejendomsmæglere siger 
at husprisen kan hæves med 20-25% 
når der er udsigt til en sø – fx Rød-
ding Sø v. viborg, Ødis Sø v. kolding 
og Føns vang på vestfyn. 

ved større projekter af mere by-
nær karakter og med højt naturind-
hold kan prisen stige med 30-100% 
hvis huset ligger lige ud til nye 
vandområder – fx de to engsøer ved 
Århus.

Turisterne er også meget interes-
serede i naturgenopretning, men 
her er størrelsen afgørende. Der 
kommer et sekscifret antal turister 

i bl.a. vest Stadil Fjord og Skjernå-
dalen. Turistfolk er også gået aktivt 
ind for at genoprette nogle af de ud-
tørrede søer, såsom Filsø v. varde, 
kolindsund på Djursland og Søborg 
Sø i nordsjælland.

sf

Kilder

kjeld Hansen: Dårligt design i nye søer 
giver for få fugle. Fugle og natur 3/09, 
udgivet af DoF

 Foto: Helge Røjle Christensen / www.dof.dk.
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Lugeaggregat i skoven
Ukrudtet rives op med rødder
Den finske maskinfabrik Pentin Paja 
har udviklet et aggregat som kan 
luge omkring skovplanter. 

Aggregatet er monteret i kran-
spidsen på en skovningsmaskine. 
Det måler 2,5 x 2,1 m og består af 
to vandrette rammer med 6 tvær-
stillede bjælker. 

Midt på aggregatet er et bur på 
42 x 55 cm, som placeres over be-
standstræet så det er beskyttet.

nu stikker ukrudtet op mellem 
bjælkerne. Den øverste af de to 
rammer er bevægelig og forskydes 
vandret, så ukrudtet klemmes fast. 
nu løftes aggregatet, og ukrudtet 
følger med op, inklusive rødder. 

Aggregatet bruges til at luge om-
kring nåletræer på 1-2 meters højde. 
Det kan tage op til et halvt hun-
drede løvtræplanter, både frøforme-
rede og stødskud. I Finland kan det 
klare asp, birk og røn – røn har dog 
tendens til at brække i rodhalsen så 
den kan skyde igen.

Aggregatet er opfundet af kva-
litetschef kari kuru i det store 
skovselskab UPM. Det er fabrikeret 
af Pentin Paja i Joensuu (som bl.a. 
laver naarva-Grip skovningsaggre-
gater). UPM havde sidste år 2 ag-
gregater i brug, og i år har de købt 
2 mere. Det klarer 1,5 ha om dagen 
(plantetallet i finske skove er noget 
mindre end i Danmark).

Aggregatet skal sænkes ret præ-
cist ned over bestandstræet, og det 
kan godt være svært for føreren. 
Derfor vil man nu montere et ka-
mera i kranen, så føreren kan følge 
med på en skærm i kabinen.

Fordele
Lugeaggregatet er bedre end en 
harve eller grenknuser. De bear-
bejder jorden mellem rækkerne og 
kan ikke nå helt ind til træerne hvor 
ukrudtet skader mest. 

en kratrydder kan lettere nå 
ind til træet – men til gengæld vil 
ukrudtet hurtigt skyde op igen.

Lugeaggregatet fjerner derimod 
ukrudtet tæt på bestandstræerne. 
Det vil være interessant at prøve 
om det kan klare den noget krafti-
gere løvtræopvækst herhjemme.

Kilde: Skogsbruket 5/09. 
Foto: Pentin Paja – www.pentinpaja.fi
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Aggregatet river løvtræopvækst op omkring bestandstræer, inklusive rødder.

Mere flisvarme i  
Græsted
Ekstra kedel på 5,5 MW
Græsted Fjernvarme i nordsjæl-
land forsyner i dag 2/3 af byen med 
fjernvarme. De har en 5 MW fliskedel 
plus en mindre oliekedel til spidslast. 

Men efterspørgslen er stigende, 
så der bruges mere og mere olie for 
at klare forsyningen på kolde dage. 
Derfor anskaffer værket endnu en 
fliskedel på 5,5 MW som bruger 
“grov skovflis” plus en ekstra olie-
kedel. Det nye anlæg er efter planen 
færdigt i oktober.

Det nuværende værk udnytter 
energien godt med en kondense-
ringsenhed – røggassen nedkøles 
inden den går ud i skorstenen. 
Men nu sker der en udvidelse af et 
plejehjem, og der kommer et nyt 
boligområde til, så der er ingen vej 
udenom at udvide værket. Man vil 
ikke satse for meget på olien med 
de stærkt svingende og formentlig 
på sigt stigende priser.

De to flislinjer får nu en samlet 
kapacitet på 11,9 MW. Man kan nu 
satse udelukkende på flis og har en 
tilsvarende kapacitet i oliefyret som 
kun bruges til reserve og spidslast. 
Desuden er der rigelig kapacitet til at 
forsyne husstande som ikke er tilslut-
tet i dag samt nybyggerier i byen.

Kilde:Fjernvarmen 9/09

Priseksempler:
Vimek 404 T Processor: Kompakt og effektiv 
maskine, der sikrer optimal brændstoføkonomi. 
Med Keto fældehoved:  kr. 865.200,-

Vimek 606 TT: Udkørselsmaskine, som sikrer 
optimal fremkommelighed:  kr. 447.300,-

Vimek 620 Minimaster: 4-hjulstrukken ATV’er 
med vogn og kran. Kan anvendes overalt:   
 kr. 185.500,-

Vimek 606 BIOCOMBI: Kombimaskine til både 
fældning og udkørsel:  kr. 546.000,-

Vimek 
– bygget til de nordiske skove!
Vimek 
– bygget til de nordiske skove!

Blåkildevej 8, Stubberup,
5610 Assens
Tlf. 64 79 10 75
Fax 64 79 11 75
Mobil 40 56 77 46
info@interforst.dk

www.interforst.dk

Vi  kan kun sælge hvad v i  se lv  t ror  på

Vimek er absolut førende inden for lette maskiner 
til skovbruget. Driftsøkonomien er i højsædet, og 
maskinerne kan køre på selv svært fremkomme-
lige steder. Hos Interforst fører vi naturligvis hele 
sortimentet. 



Af forstfuldmægtig Ulrik Knaack 
Nielsen, Dansk Skovforening

I 2008 var hugsten på 2,37 
mio. m3, godt 200.000 m3 
under 2007. Det er et højt ni-
veau i et år uden stormfald.

Hugsten af løvtræ var 
uændret. Der blev hugget 
mindre eg og mere brænde.

Hugsten af nåletræ faldt 
9%. Andelen af korttømmer 
faldt.

I 2008 blev der skovet 2,37 mio. m3 
træ i Danmarks skove, godt 200.000 
m3 mindre end i 2007. Det viser den 
nye hugstopgørelse fra Danmarks 
Statistik. 

Hugsten i 2007 satte ellers ny re-
kord for et “normalt år”, det vil sige et 
år uden påvirkning fra store storm-
fald. Alligevel blev der i 2008 skovet 
blot 7 % mindre end i rekordåret.

Hugsten i 2008 ligger dermed på 
et højt niveau og tæt op ad hugsten 
i de foregående år. 2008 kan dog 
ikke matche de mængder som blev 
skovet i 2000 og 2005 i forbindelse 
med de seneste store stormfald. 

Figur 1 viser udviklingen i den 
danske hugst siden 1985. De to store 
stormfald i 1999 og 2005 viser sig 
som markante toppe, hvor specielt 
hugsten af nåletræ eksploderede. 

Hugsten er fortsat langt mindre 
end de danske skoves biologiske 
tilvækst som Skov & Landskab, kø-
benhavns Universitet, har beregnet 
til omkring 5 millioner m3 træ om 
året. Så der kommer stadig mere og 
mere træ i Danmarks skove hvert år.

Hugstens fordeling
Løvtræ - nåletræ 
Faldet i hugsten fra 2007 til 2008 
stammer udelukkende fra hugst af 
nåletræ, som faldt hele 9 %. Mæng-
den af løvtræ steg derimod med 3 % 
i forhold til 2007. Se tabel 1.

nål udgjorde 80 % af den samlede 
danske hugst mod 84 % i 2007. For 
fem år siden udgjorde nål 75 % af 
den totale hugst, og indtil 2008 har 
andelen af nåletræ i en årrække væ-
ret konstant stigende.

Gavntræ - energitræ
Igennem de senere år har vi set en 
stigende andel energitræ på bekost-
ning af gavntræ. Sådan har udviklin-
gen også været i 2008. 

Så sent som i 1990-erne benyt-
tede vi kun 20-30 % af vores træ til 
energi. De senere år har forholdet 
mellem gavntræ og energitræ nær-
met sig en 50/50 fordeling. I 2008 
var andelen af gavntræ 55 %, mens 
vi benyttede 45 % af træet til energi. 

Det stigende fokus på klimafor-

HUGSTEN
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Hugsten 2008
– stabil hugst trods krisen

Figur 1. Den samlede hugst 1985-2008, opdelt i løv og nål. Der var betydende 
stormfald i 1999 og 2005 med deraf følgende øget hugst.



andringer og behovet for grønne 
alternativer til fossile brændsler ska-
ber forøget efterspørgsel på ener-
gimarkedet som vil kunne påvirke 
skovenes afsætningsmuligheder i en 
årrække fremover. 

Skovbruget må dog ikke glemme 
den langsigtede udnyttelse af træ-
ressourcen og satse på produkter 
af såvel lav som høj værdi. Der er 
risiko for at markedet for energitræ 
stopper brat, når nye og billigere 
energiproducerende teknologier 
bliver tilgængelige. Udviklingen i 
gavntræ, energitræ og brænde kan 
ses i figur 2. 

Løvtræ
I 2008 oplevede vi en hugst i løvtræ, 
som stort set svarer til de senere 
år. Der var dog en lavere mængde 
industrikævler og en forøget høst af 
energitræ.

Der er skovet nogenlunde samme 
mængder bøg (2 % mere) og andet 
løv (9 % mindre) som i foregående 
år, mens der er skovet hele 27 % 
mindre eg i 2008 end i 2007. Hug-
stens fordeling på de forskellige løv-
træarter er vist i figur 3. 

Bøg
Hugsten af bøg er fortsat lav i et 
historisk perspektiv og nåede kun 
236.300 m3 i 2008. Det er stort set 
samme niveau som i 2003, der er 
en anelse højere end de mellemlig-
gende år. 

Til sammenligning blev der i 
1990’erne skovet 450.000 - 475.000 
m3 hvert år. Men det i hvert fald po-
sitivt at den nedadgående kurve ser 
ud til at være knækket. Se figur 4.

Brændehugsten i bøg var på 
149.000 m3 i 2008. Det er stort set 
samme niveau vi har haft siden 1985.
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 Bøg Eg Alø Løv i alt Hugst 
2008 Nål i alt  

Finér og savværkskævler 58.800 14.700 18.400 91.900 267.100 175.200 Uafkortet tømmer
 425.000 425.000 korttømmer
Industrikævler 23.200 5.900 11.700 40.800 573.500 532.700 Industritræ
Andet gavntræ 5.300 1.900 2.700 9.900 49.300 39.400 Andet gavntræ
Brænde 149.000 24.300 73.000 246.300 308.900 62.600 Brænde
energitræ som skovflis 43.300 43.300 564.400 521.100 energitræ som skovflis
energitræ som rundtræ 21.800 21.800 182.800 161.000 energitræ som rundtræ
I alt 236.300 46.800 105.800 454.000 2.371.000 1.917.000 I alt

Tabel 1. Hugsten 2008 (for alle ejendomme i m3 fastmasse), opdelt på de vigtigste effekter.

Figur 2. Den samlede hugst 1985-2008, fordelt på gavntræ, brænde og energitræ.

Figur 3. Hugst af løvtræ 1985-2008, fordelt på energitræ, andet løv, eg og bøg.



Eg
Hugsten af eg har i mange år lig-
get på et stabilt niveau på mellem 
60.000 og 70.000 m3, men i 2008 
blev der blot hugget 46.800 m3. 

normalt bliver omkring halvdelen 
af egetræet udnyttet som gavntræ. 
I 2007 steg andelen af gavntræ til 
godt 60 %, men i 2008 var andelen 
af gavntræ igen sunket til 48 %.

efter en vinter hvor efterspørgs-
len på især de gode sortimenter af 
eg var ganske god, blev der i løbet 
af sommeren og efteråret vendt op 
og ned på dette. Det svage marked 
for eg som prægede efteråret 2008 
er fortsat ind i 2009, så der er stor 
sandsynlighed for at vi til næste 
hugstopgørelse kan se samme ud-
vikling.

Andet løvtræ
For de andre løvtræarter under ét 
var hugsten i 2008 på 105.800 m3, 
og heraf udgjorde gavntræ 31 %. I 
2007 var andelen af gavntræ nogle 
procent højere, men i årene før har 
vi haft en lidt lavere andel gavntræ 
omkring de 25 %. 

I foråret 2008 blev der indberet-
tet ganske store mængder ask til 
Skovforeningens prisstatistik. Der 
var derfor en forventning om en for-
øgelse i hugsten af andet løvtræ fra 
2007 til 2008. I andet halvår af 2008 
var der derimod stort set ingen 
hugst i ask og ær. Det medførte et 
fald i hugsten af andet løvtræ på 9 
% for hele 2008.

Nåletræ
Hugsten af nåletræ var i 2008 

samlet set 9% mindre end i 2007. 
Fordelingen mellem gavntræ og 
energitræ var den samme som året 
før, med 61 % gavntræ og 39 % 
energitræ. Fordelingen mellem de 
forskellige sortimenter i nåletræ er 
vist i figur 5.

Kort- og langtømmer
Tendensen gennem flere år til en 
højere andel korttømmer frem for 
uafkortet tømmer, blev brudt i 2008. 
Hugsten af korttømmer blev 425.000 
m3 (499.200 m3 i 2007) og langtømmer 
blev 175.200 m3 (174.000 m3i 2007). 

Fordelingen mellem kort- og lang-
tømmer var i 2008 på 71/29 (75/25 i 
2007). Tilbage i 2001 var fordelingen 
37/63, altså stor overvægt af lang-
tømmer.

Industritræ
Godt 28 % (25 %) af hugsten af 
nåletræ blev i 2008 udnyttet som 

industritræ. Det er en stigning i for-
hold til 2007, selv om hugsten rent 
faktisk faldt 2 % i denne kategori 
fra 540.900 m3 i 2007 til 532.700 m3 
i 2008. 

Udviklingen for industritræet er 
erfaringsmæssigt stærkt korreleret 
til samfundskonjunkturerne. Det er 

derfor en udfordring for de danske 
emballageproducenter at holde gang 
i produktionen i disse år.

Energitræ
Mængden af træ som benyttes til 
energi faldt i 2008 fra 1.094.800 m3 
i 2007 til 1.056.100 m3 i 2008. Da 
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Figur 4. Sortimentsfordeling i bøg 1985-2008. 

HUGSTEN

Figur 5. Hugst af nåletræ 1985-2008, fordelt på seks effekter. Der var bety-
dende stormfald i 1999 og 2005 med deraf følgende øget hugst. 
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

HUGSTEN

den samlede hugst samtidig faldt, 
steg andelen af træ der udnyttes 
til energi fra 43 % i 2007 til 44,5 % i 
2008.

Hugstens fordeling mellem brænde 
og energitræ varierer over årene. 
Brændehugsten af nål og løvtræ var 
samlet på 308.900 m3 (376.900 m3 i 
2007). Det er et niveau vi ikke har 
set i de sidste tyve år og et fald fra 
2007 til 2008 på hele 18 %. 

Til gengæld er mængden af flis og 
rundtræ til energi steget med 4%, 
fra 717.900 m3 i 2007 til 747.200 m3 i 
2008. 

Det bliver spændende at se hvor-
dan den øgede globale opmærk-
somhed på miljø og klima, og ikke 
mindst den fokus vi ser på grønne 
alternativer til at erstatte de fossile 
brændsler, vil påvirke andelen af 
energitræ i næste års hugststatistik.

Vi kan kun sælge 
hVad Vi selV tror på

info@interforst.dk

Blåkildevej 8, 
Stubberup, 
5610 Assens
Tlf.  64 79 10 75
Fax  64 79 11 75
Mobil  40 56 77 46

www.interforst.dk 

Norske 
skovspil i 
professionel 
kvalitet

Igland skovspil fås både som trepunkts-
monterede enkelt-tromlede med trækkraft 
fra 3-9 tons og som dobbelt-tromlede, der 
er trepunktsmonterede eller fastmonteret 
og har en trækkraft fra 5-9 tons.
Samtlige Igland spil kan leveres med radio-
styring, der er P&T godkendte. Skovspil-
lene kan sammensættes efter behov.

absolut førende 
inden for skoVspil!

IGLAND

Hugsten var høj i 2008 med 2,37 mio. 
m3. Men det er kun halvdelen af sko-
venes biologiske tilvækst.



 

Fjernbetjent skovning
Besten er en førerløs skovnings-
maskine som blev præsenteret for 
nogle år siden. Maskinen blev for et 
halvt år siden overtaget af Gremo og 
er siden forbedret, bl.a. med en ny og 
kraftigere kran og et nyt skovningsag-
gregat med bedre hydraulik og sav. 

Den første serieproducerede 
maskine blev vist på elmia Wood. 
Den er købt af Södra og skal køre i 
det nordlige Skåne. 

Skovningsmaskinen fjernstyres 
fra en udkørselsmaskine, og det 
skovede træ læsses direkte op i last-
rummet. når lasten er fyldt op kører 
udkørselsmaskinen ud med træet, 
og imens tager en anden udkørsels-
maskine over og styrer skovningen. 

Fordelen ved Besten er at man 
kan lave en kompakt og effektiv 
skovningsmaskine. Man skal ikke af-

sætte plads til en førerkabine og tage 
hensyn til førerens arbejdsmiljø.

Fjernbetjent stødrydning
Besten systemet kan måske også 
anvendes til stødrydning. Det er 
hårdt at sidde en hel dag i en grave-
maskine som trækker stød op. Men 

det er ikke noget problem når der 
slet ikke sidder nogen i den maskine 
som laver det hårde arbejde.

På elmia Wood blev der vist en pro-
totype. Maskinen fungerer fint, men 
udkørslen er for dyr. Der er for meget 
luft i lasten, og derfor skal støddene 
komprimeres på en eller anden måde.

DrIFTSTEKNIK
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Energitræ og nye skovmaskiner

på Elmia Wood
Produktion af energitræ er 
et område i vækst, også i 
udlandet. På den svenske 
skovmesse var der nye ma-

skiner til høst af tyndings-
træer og stød, og mange 
brændemaskiner.

Der var også mange ny-

heder inden for de store 
skovmaskiner.

Besten systemet omfatter en førerløs skovningsmaskine og 
to udkørselsmaskiner.

Besten med aggregat til stødrydning.

Brandslukning
en brand i motorrummet kan ud-
vikle sig voldsomt. Forsøg viser at 
på 20 sekunder kan temperaturen 
komme op på 900 grader. Det går så 
hurtigt at en håndslukker slet ikke 
kan følge med. 

en bedre løsning er et anlæg ved 
navn Fogmaker. Det udsprøjter en 
halv liter vand under højt tryk som 
mikrodråber – der går 8000 mi-

krodråber på en normal dråbe. 
vandet omdannes til 800 liter 

damp som fortrænger ilten og kvæ-
ler branden. vandet afkøler motor-
rummet og mindsker risikoen for 
genantændelse og for skader på 
plast og gummi. efter ti sekunder er 
temperaturen nede på 136 grader.

Der er solgt 20.000 anlæg, og de 
findes bl.a. i maskiner fra Rottne, 
Gremo, Timbear, volvo m.fl. 
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Fjernstyret bioklipper
ebeaver er en ny maskine til høst 
af energitræ. Den er udrustet med 
et klippeaggregat. Den kan fælde, 
bundte og udkøre energitræ – de 
største træer slæbes ud. Den har en 
dieselmotor på 26 hk.

Maskinen er fjernstyret af en 
fører der står i nærheden af maski-
nen. Han har godt overblik og und-
går vibrationer fra maskinen.

Maskinen er meget kompakt – 3,4 
m x 1,3 m – bl.a. fordi der ikke skal 
gøres plads til en førerkabine. Den 
er knækstyret og er derfor meget 
smidig når den bevæger sig i be-
voksningen. 

Den vejer kun 1300 kg, og der er 
træk på alle 8 hjul. Det giver et lavt 
marktryk og få skader på jordbun-

den, og den er især egnet på blød 
bund.

Der kan tænkes flere anvendelser 
for ebeaver:

- Producenten peger på at den er 
egnet til indgreb i bevoksninger der 
ligger på grænsen mellem udrens-
ning og tynding. 

- en anden anvendelse er tynding 
i ”mellemzoner”: I første tynding 
vil man indlægge spor med 20 me-
ters afstand, fordi det passer med 
kraner på 10-11 m på de store skov-
ningsmaskiner. Men kranen på små 
skovningsmaskiner er kortere, og 
så bliver der en mellemzone som 
ikke røres i første tynding. og selv 
hvis kranen i princippet kan nå det 
hele kan det være svært at nå ind 

når stamtallet er højt. I stedet kan 
ebeaver klare tyndingen i mellem-
zonen.

- Den kan også være velegnet til 
de første tyndinger i selvforyngel-
ser. Stamtallet er så stort at der er 
brug for en smal maskine. og udbyt-
tet er så lavt at der ikke er råd til en 
dyr maskine.

Man kan sætte andre aggregater på 
ebeaver – en skovl til grøfterensning 
eller et jordbor til opsætning af 
hegn. opgaver som ikke kræver en 
basismaskine med stor motorkraft.

På elmia Wood blev der vist en 
prototype, men det ventes at maski-
nen sættes i produktion til efteråret.

Ebeaver med klippeaggregat. Ebeaver fjernstyres fra sikker afstand.

Rottne F13s hvor alle hjul kører i samme spor. 

Styrbar vogn
Rottne har lavet en ny udkørselsma-
skine F13s (som erstatter F12s). Den 
har bl.a. en kraftigere, styrbar vogn 
som øger maskinens drejevinkel fra 
43 til 54 grader. 

vognen sporer nøjagtigt efter 
de forreste hjul. Det betyder færre 
køreskader og lettere kørsel under 
trange forhold. 

F13s har 8 hjul og 12 tons laste-
evne. I forhold til F12 har motoren 
større effekt, større trækkraft og bo-
gier med større frihøjde. kranen har 
desuden højere løftemoment.



 

Større lastrum
I Danmark flishugger vi hugstaffald 
med en bestandsgående flishugger. 
Flisen blæses op i en tank, som 
køres ud til fast vej.

Hvis der er langt til fast vej, eller 
der er store mængder hugstaffald, 
kan man køre grene og toppe ud til 
vejen og hugge dem til flis her. For-
delen er at man kan bruge en større 
flishugger som er mere effektiv. og 
man skal ikke spekulere over om 
skovbunden kan bære en stor og 
tung maskine.

Til gengæld skal man udkøre 
grene og toppe som fylder meget, 
men vejer lidt. De fleste producen-
ter – bl.a. valmet, John Deere og 
Rottne – har nu lavet lastrum hvor 
kæpstokkene kan flyttes ud, så 
lastrummet bliver større. Men det 
kan være svært at manøvrere en 
bred maskine. 

Ponsse viste en specialbygget 
vogn. Under læsning er lastrummet 
6 m bredt, men under kørsel er 
siderne skubbet sammen til 3 m. På 
den måde kan man udnytte maski-
nens fulde lasteevne på 14 tons. For 
to år siden blev der vist en proto-
type, og nu er den sat i produktion.

Ponsse har også lavet en anden 
løsning med særlige kæpstokke som 
kan komprimere læsset. De er eg-
nede til udkørsel af heltræer fra de 
første tyndinger.

Færre vibrationer i  
kabinen
et eU direktiv stiller krav om lavere 
vibrationer for at give bedre ar-
bejdsmiljø for maskinføreren. Det vil 
begynde at træde i kraft i 2011/2012, 
og derfor er flere producenter ved 
at udvikle nye kabiner.

Ponsse har lavet et patenteret 
”aktivt dæmpningssystem” som 
fjerner vibrationer der skyldes 
ujævnheder i terrænet. Systemet 
er nivellerende – kabinen holdes 
vandret – det begrænser sideværts 
bevægelser, og det bliver muligt at 
øge kørehastigheden. 

Systemet er indført på skovings-
maskinerne ergo og Bear og på ud-
kørselsmaskinen Buffalo.

Rottne har lanceret et nyt dæmp-
ningssystem Comfort Line. når 

motoren startes løftes kabinen 5 
cm og hviler på fire gascylindre 
som giver affjedring under kørslen. 
Det betyder  mere behagelig kørsel 
med færre bump og krængninger. 
Systemet findes på F10 og F18 og 
kan eftermonteres på ældre Rottne 
maskiner.

John Deere er gået længst og har 
lanceret en helt ny førerkabine. Den 
nye kabine er også nivellerende og 
vibrationsdæmpet. kabinen følger 
kranen – det gør arbejdet lettere og 
mindre trættende, og føreren har 
fint udsyn hele vejen rundt. 

kabinen anvendes på alle ti 
maskiner i den nye e-serie. Det be-
tyder samtidig at det er lettere for 
føreren at skifte mellem forskellige 
maskiner. 
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Kæpstokke til heltræer fra første tynding (Ponsse). Ponsse med lastrum til at komprimere hugstaffald.

Rottne vogn med kæpstokke der kan skydes ud.



 

Nye modeller af  
skovmaskiner
De fleste producenter af store skov-
maskiner lancerede nye maskiner 
kort før eller under elmia Wood. Her 
kommer et udpluk:

John Deere viste tre nye udkør-
selsmaskiner. Den nye e-serie er nu 
komplet med 6 udkørselsmaskiner 
og 4 skovningsmaskiner. 

810e er egnet til første tynding 
på blød bund med 8 brede hjul og 
balancerede boggiaksler. kranen 
findes på forvognen og gør det 
lettere at arbejde under trange 
forhold. Den har 9 tons lasteevne 
og større hydraulikpumper end for-
gængeren.

1010e er egnet til senere tyndin-
ger og afdrift. Den laster 11 tons. 
ekstraudstyr er den trinløse vario 
Speed gearkasse som giver en mere 
jævn gang og mindsker belastningen 
på alle komponenter.

1910e er en kraftig maskine til 
vanskelige forhold – hældninger, 
stenet terræn og dyb sne. Den laster 
19 tons, 2 tons mere end forgænge-
ren 1710 D. Motoren er på 9 liter og 
giver 26 kW større effekt, kraftigere 
hydraulik og mere trækkraft. Den 
kan fås med vario Speed.

Alle John Deere maskiner har den 
nye roterende og nivellerende fører-
kabine og TimberMatic styresystem 
som gør det muligt at justere maski-
nens indstillinger.

Gremo har lavet flere nye ma-
skiner. Skovningsmaskinen 1050 H 
med det nye SP 651 LF aggregat. 
Udkørselsmaskinen 1050 F med 1 
ton større last og lavere omdrej-
ningstal på motoren. og udkørsels-
maskinen 1050 vT som har gear-
løs, trinfri transmission. Gremos 

nye maskiner er omtalt i Skoven 
10/08.

Valmet havde en ny mellemstor 
skovningsmaskine 931. Den vejer 
4 ton mindre end valmets største 
maskine, 941, men kranen er næsten 
lige så kraftig som i 941. 

To nye maskiner har tilføjet TX 
i navnet – de er særligt velegnede 
til tynding. Skovningsmaskinen 
901 TX har meget stor frihøjde og 
ekstra store hjul for at give bedre 
køreegenskaber og lavere marktryk. 
kranen er 11 m, og kabinen svinger 
rundt med kranen.

Udkørselsmaskinen 840 TX er 
kortere end forgængerne og har 
dermed mere lastrum i forhold til 
maskinens længde. Den har fået en 

ny boggie med bredere dæk og stor 
frihøjde.

Rottne kom med en ny skovnings-
maskine til tynding fra stikspor, 
H10. Den har 8 hjul for at mindske 
marktrykket, og der er nøjagtig 
sporing mellem for- og bagvogn. 
kranen er 11 m. Den supplerer H8 
som er en bestandsgående skov-
ningsmaskine.

Udkørselsmaskinen Solid F14 er 
erstattet af F15 med samme laste-
evne, men større effekt, trækkraft 
og frihøjde.

Rottne viste også et skovnings-
aggregat med flertræhåndtering. 
Træerne klippes over, og det kan 
opsamle fire træer med 10 cm dia-
meter. 
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John Deere 1910 E til udkørsel under vanskelige forhold. Valmet 901TX, en specialmaskine til tynding.

Ny kraftoverføring
De fleste større maskiner bruger i 
dag hydraulisk kraftoverføring – mo-
toren trækker en hydraulikpumpe 
som derpå overfører kraften til de 
forskellige dele af maskinen. nu går 
John Deere et skridt videre med 
elektrisk kraftoverføring.

Teknikken er udviklet i USA til 
entreprenørmaskiner. Det kan over-
føres til skovmaskiner – når efter-
spørgslen er der.

Motoren trækker en generator 
som leverer energi til en elektrisk 
motor i en fordelingsgearkasse med 
to trin. Anvendelsen af en gearkasse 
betyder at systemet kan anvendes 
i eksisterende skovmaskiner. Der 

er dog også en variant på vej med 
elmotorer i maskinens hjulnav (lige-
som i el-Forest, se Skoven 9/08). 

Fordelen ved elektrisk drift er 
at der kræves en mindre motor, og 
brændselsforbruget kan reduceres 
med 15-25%. Den mekaniske teknik 
er simplere, og der bliver lavere om-
kostninger til vedligehold. endelig 
er der bedre bremseeffekt og hurti-
gere reaktionsevne ved kortvarige 
forøgelser af belastningen.

Baggrunden for de nye systemer 
er krav om lavere udslip af gasser 
af hensyn til miljøet, og krav om 
lavere energiforbrug, fordi priserne 
vil stige på sigt. 
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Bilke fuldautomatisk brændemaskine.

Nye brændemaskiner
På årets elmia Wood var der væsent-
ligt flere brændemaskiner end tid-
ligere. Det er tydeligt at svenskerne 
nu har fået øjnene op for brænde-
fyring. 

Udviklingen går i retning af mere 
hydraulik og mindre manuel be-
tjening, så arbejdet bliver mindre 
fysisk krævende. eldrift bliver mere 
udbredt, fordi man så kan spare en 
motor til at levere kraften.

Bilke II er en fuldautomatisk 
maskine fra Finland. Der kan læg-
ges en eller flere stokke i indmad-
ningstransportøren. Herefter sker 
kapning og kløvning automatisk, og 
operatøren kan hente en ny stok 
mens maskinen arbejder. Den tager 
stokke op til 23 cm og kløver i to 
stykker. Den fås til traktormontage 
og med benzin- eller elmotor.

er behovet større kan man bruge 
Bilke XXL 1000 som kapper og klø-
ver stokke op til 45 cm. Hvis man 
ønsker det kan længden opmåles 
automatisk hvorefter stokken tilpas-
ses i længden ved at afskære en 
mindre bid der sorteres væk. 

Som den eneste maskine på mar-
kedet kan XXL 1000 lave en automa-
tisk mekanisk justering af kløveøk-
sen. Dermed kan brændet kløves i 
et passende antal – fra 2 til 16 styk-
ker – uden at bytte øksen.

Pinosa er en italiensk fabrik som 
laver maskiner i mange størrelser. 

Den største, ePC 6500 er fuldauto-
matisk. Den klarer stokke på 60 cm 
diameter, den kan yde et kløvetryk 
på 70 tons, og produktionen opgives 
til 25 tons i timen. 

en lidt mindre maskine er fx TSv 
2400 der er både fuldautomatisk 
og delvist automatisk. Den klarer 
stokke på 50 cm, kløvetryk er 38 
tons, og kapaciteten kan nå 17 m3/
time.

Pinosa til de helt store brændeopgaver.

Nye dæk fra Nokian
Nokian Forest King F kommer nu i 
en større dimension til store skov-
nings- og udkørselsmaskiner. 780/55-
26.5 har bedre bæreevne sammen-
lignet med 750/55-26.5 som udgår. 
Det nye dæk kan klare 9,5 tons.

Det er især egnet når man bruger 
bånd. Der er lavere marktryk fordi 
slidbanen er bredere. Dækket er for-
stærket med dybere profil på skul-
deren, og det giver større slidstyrke 
og længere levetid. Dækket er min-
dre udsat for stikskader på siden og 
skader på fælgen.

Nokian Forest Rider er egnet til 
traktorer der arbejder i skoven og 

ved vejanlæg mv. Da det blev lan-
ceret i 2006 var det verdens første 
skovmaskindæk med radialkonstruk-
tion. Det har større kontaktflade 
med underlaget og dermed bedre 
trækkraft og køreegenskaber end et 
diagonaldæk.

Der kommer nu nye dimensioner 
egnet til middelstore traktorer op 
til 200 hk (600/60R28 og 650/65R38). 
Forest Rider har særlige patenterede 
og forstærkede dæksider. Dæk med 
mærket SB har indbygget stålbælter 
og klarer stød og sten. 

Inden længe fås Forest Rider dæk-
kene også som slangeløse. De er 
egnet til skovmaskiner der arbejder 

med korttræ samt traktorer. For-
delen er at skader på slangen ikke 
længere stopper arbejdet. 

sf

Læs mere
Førerløse maskiner: www.ebeaver.eu, 

www.gremo.se
Brændemaskiner: www.bilke.net,  

www.pinosa.it
Skovmaskiner og fleksibelt lastrum: 

www.ponsse.com, www.deere.se, 
www.komatsuforest.com (valmet), 
www.rottne.com, www.gremo.se

Dæk: www.nokiantyres.com
Brandslukning: www.fogmaker.com



Askekævler til  
3000 kr/m3

- specialtræ til Irland
Irerne køber kævler af ask og be-
taler meget høje priser – omkring 
3000 kr/m3. Træet skal bruges til 
stave til den irske nationalsport 
hurling.

De har valgt ask fordi veddet har 
en god styrke og elasticitet. Staven 
er 70-100 cm lange og er bredere for 
neden. kævlen skal omfatte en del 
af rodudløbet, og den skal derfor 
skæres af et stykke under jorden.

og det er forklaringen på den 
høje pris. For der går en del motor-
savskæder til når man skal skære 
rødder over.

Svenskeren Bo Björnestrand i Bil-
lesholm har eneret i Sverige på at 
levere de særlige kævler. Han har 
netop afsendt den seneste ordre der 
omfatter 250 kævler med i alt 20 m3. 
Det bliver til godt 3.000 hurlingstave. 

køber er den irske skovstyrelse 
som fordeler kævlerne til små fami-
lievirksomheder der laver stavene 
efter de traditionelle regler. Irerne 
har selv meget lidt ask og er derfor 
nødt til at importere.

Måske går der noget tid før der 
kommer nye ordrer. For svenskerne 
har ligesom os asketoptørre – men 
det har irerne ikke. Det vides endnu 
ikke om smitten kan overføres med 
kævler, og derfor vil irerne måske 
indføre restriktioner på fremtidig 
indførsel.

Kilde: www.hd.se 17.5.09, 
www.wikipedia.org. 

Foto:Wikimedia Commons.

Hurling
Hurling har været spillet i Irland i 
mindst 2000 år. Det kan sammen-
lignes med hockey. Banen er lidt 
større end en fodboldbane med et 
mål i hver ende og 15 spillere på 
hvert hold. 

Hver spiller har en stav kaldet en 
hurley på 70-100 cm længde. Med 
staven kan man ramme en bold la-
vet af læder med en kerne af kork. 

Bolden skal slås ind i målrammen 
eller hen over overliggeren. Man 
kan slå til bolden når den ligger på 
jorden eller når den hopper, og man 
kan bære bolden mens den ligger på 
staven. et godt slag kan sende bol-
den 110 m væk. 

Hurling spilles i mange lande i 
verden, især blandt personer af irsk 
afstamning. Men det er kun i Irland 
man har et landshold.
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Tlf. 98 63 21 22 · Fax 98 63 18 65 
www.fransgard.dk

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet 
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift 
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant 
udvikling og plads til fleksible, individuelle løsnin-
ger med hurtig levering. Fransgård har 50 medar-
bejdere og råder over 9000 kvm. produktionshaller.

DKK excl. moms DKK excl. moms

V-4000 SK-950              

21.000,- 14.250,-

4 T. skovspil med påsat stålwire  
10 mm x 50 m. Til udtrækning af  
fældede træstammer. Excl. PTO.  
NYT: Radiostyring til eftermontering 
på alle V-4000/ 
V-6500 skovspil.
(Pris 10.500,-)

Skovkklo med 950 mm åbning til 
læsning eller flytning af træstammer. 
Leveres standard med EURO eller 
SMS beslag.

Pris fra Pris fra

Hurling spilles med en stav og en bold. Staven laves af en askekævle med 
rodudløb.

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

Jernhest, savværk, 
klatreudstyr, se mere på:

www.oleknudsen.dk



Af ”skovejer” J.C. Briand Petersen

Jeg ville beskytte naturvær-
dierne og lave handlings-
planer for driften.

Jeg ville give adgang for 
naturelskere, men ikke lave 
for mange faciliteter.

Jeg ville producere træ og 
dyrke skoven bæredygtigt. 
Jeg ville bruge forskellige 
metoder afhængigt af lo-
kaliteten. Og jeg ville have 
kyndige personer til at 
styre det hele.

enhver forstmand – ja vel enhver 
naturelsker – har leget med drøm-
men: Hvis jeg havde en stor skov 
– en rigtig stor skov – hvordan ville 
jeg så indrette den, drive den, hånd-
tere den. 

Hvis nu jeg udover en rigtig 
stor skov også havde en rig onkel 
i Amerika (eller det var “min” of-
fentlige skov), og onklen sagde: “Ja 
hvis du driver din skov så den er til 
glæde og gavn, til lykke og læ – for 
dig, dine nærmeste, dit lokalmiljø og 
dit samfund og samtidig driver den 
fornuftigt og langsigtet – så skal jeg 
nok betale, hvis din økonomi ikke 
helt slår til !

Hvis man så også kunne leve livet 
baglæns og forstå det forlæns – eller 
med andre ord bruge alle de erfa-
ringer man i et langt liv har samlet 
sammen på en yderligere omdrift 
eller to i skoven – ja så kunne det 
være sjovt!

Mange interessenter
Sådan kan man jo drømme, her i 
sommervarmen – men hvis nu alli-
gevel det var sådan?

Så ville jeg nok starte med at 
gøre mig klart, hvem der havde in-
teresse i min skov. Hvem der havde 
gavn af min skov? Hvem der var af-
hængig af min skov? Hvem der blev 
påvirket af min skov? og hvem jeg 
var “forbillede” for? 

Så ville jeg hurtigt opdage, at der 
var en sværm af interessenter, og 
at det var umuligt at tilgodese dem 
alle. Mit job ville blive en bestandig 
løsning af interessekonflikter, men 
det ville jo ikke gøre det mindre in-
teressant. 

Jeg ville også opdage, at den 
eneste måde at løse disse på var at 
opretholde en løbende respektfuld 
dialog med hver enkelt partner. og 
jeg skulle stadigt forsøge på at kom-
munikere ud til alle, hvorfor mine 
valg blev som de gjorde.

når jeg havde kommunikeret, 
diskuteret og tænkt mig grundigt 
om, tror jeg, at driften af min skov 
ville komme til at rette sig mod tre 
hovedformål, der skulle prioriteres 
ligeværdigt. 

Driften ville rette sig mod 
-  beskyttelse af naturværdierne i 

skoven, 
-  skoven som “friluftsbase” og “skole-

stue”, og 
-  produktion af træ og effekter fra 

skoven. 
Det svarer pudsigt nok til de tre ben 
i definitionen af bæredygtig drift. 
Men det passer jo fint med, at onkel 
har sagt, at han vil have, at skoven 
skal drives langsigtet!

Jeg vil godt fortælle lidt om, hvad 
jeg mener, hovedindholdet i de tre 
“formålsklumper”er:

Om beskyttelse af naturen
Rigtig mange ville forlange, at jeg 
skal drive min skov med stor hen-

syntagen til naturen. Det er jeg helt 
enig i. 

Jeg ville passe på biodiversiteten i 
skoven, de små vandhuller, engene, 
vådområderne, gode levesteder for 
insekter og kryb, fugle og padder, 
rådyr og krondyr! Det ville passe 
fint til min egen indstilling, og jeg 
ville hurtigst muligt få registreret og 
lavet handlingsplaner for den del af 
driften. 

Jeg ville også godt sætte særligt 
værdifulde biotoper af til naturskov 
og særlige skovtyper, så mangfoldig-
heden og dynamikken i naturpro-
cesserne sikres.

Om friluftsliv og naturskoler
Rigtig mange ville også sige, at 
de gerne ville bruge min skov til 
at løbe i og til at gå ture i. På den 
måde ville de komme tæt på naturen, 
få motion og dermed styrke deres 
helbred og almindelige velvære. 

Mange ville gerne kunne slå sit 
telt op eller overnatte i et shelter 
i skoven. Begge dele ville jeg være 
meget åben overfor. Jeg mener, det 
samfundsmæssigt er en meget vigtig 
opgave, og jeg synes, det er en helt 
naturlig opgave for en skovejer. 

Hvad angår etablering af facili-
teter i naturen ville min opfordring 
først og fremmest være: kom og 
benyt naturen med omtanke – lad 
være at forlange for meget “tivoli” 
og for mange strukturer og for 
mange skilte. 

Jeg ville indrette nogle passende 
støttepunkter og nogle diskrete stier 
– også steder med shelters, skov-
legepladser og hundeskove – men 
ikke så det overdrives. 

Disse ting er så lette at etablere, 
men de er jo egentlig naturfjendske, 
og de lægger beslag på større og 
større driftsmidler til vedligeholdelse. 

SKOVDYrKNING
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Hvis jeg havde en 
stor stor skov!
– drømmerier på en varm sommerdag



Hvis min onkel i Amerika en dag 
bliver lidt påholden, så tror jeg, det 
er dér, han nemmest synes, han kan 
bremse op. og bliver alle disse ind-
retninger ikke vedligeholdt, ser det 
farligt ud! 

Jeg ville lægge megen vægt på at 
skabe nogle rammer, så mine skov-
gæster ville få en forståelse for sko-
ven – for sammenhængen mellem de 
faktorer, der påvirker skov og natur 
og dermed, hvor vi skal sætte ind, 
når vi skal passe på det “arvegods”, 
vi har modtaget fra forfædrene. 

Med en lidt slidt frase: vi skal 
overgive vores natur til eftertiden i 
en lige så god eller bedre tilstand, 
end da vi fik den”. vi har kun det 
hele til låns fra vore børn! 

Derfor ville jeg godt ofre penge 
på pædagogisk indlæring – på natur-
skoler – som i samarbejde med sko-
lerne i området formidler og giver 
viden om naturen på en anderledes 
måde. en engagerende måde som 
fænger børnene! 

Om produktionsskoven
Der har i den sidste tid været skre-
vet og sagt meget om denne del af 
skovens drift. Både hvordan det 
fagligt skal gøres, og hvor stor vægt 

man skal give produktionsdelen. 
Derfor ville jeg gøre lidt mere ud af 
dette afsnit end de foregående, hvor 
debatten ikke er så skarp.

nogle har sagt, at produktion af 
træ og effekter fra skoven er ligegyl-
dig, da erhvervet udgør så lille en 
del af det danske bruttonationalpro-
dukt. Det synes jeg er helt forkert! 
en sådan begrundelse ville margina-
lisere en betragtelig del af den dan-
ske produktionsvirksomhed. 

Den danske velfærdsstat er for 
størstedelen baseret på en sværm 
af små og middelstore erhverv og 
virksomheder – eksempelvis skov-
bruget. vi skal have respekt for al 
produktion, der foregår på et bære-
dygtigt grundlag. Det er en respekt, 
der begrunder sig i den indsats, der 
er ydet, og de muligheder vi giver 
videre til næste generation. 

Jeg ved godt, at økonomien i 
skovbrug ikke er særlig god for 
tiden. Men i modsætning til en 
søm-fabrik kan man ikke i skoven 
negligere eller stoppe produktions-
apparatet en tid og så starte op igen 
et par årtier efter. 

Skovdyrkning er betinget af lang-
sigtet tænkning og kontinuitet – (der 
går ud over et finansår!) og ser vi 

skovdyrkning i dette perspektiv, 
så har økonomien ikke altid været 
dårlig. 

vi befinder os ydermere i en tid, 
hvor der lægges mere og mere vægt 
på grøn produktion. og det er jo 
netop det fantastiske ved frembrin-
gelsen af produkter fra vore skove. 

De er bæredygtige og reprodu-
cerbare. De kan gentage sig igen og 
igen og kræver ingen stor indsats 
af gødningsstoffer eller maskin-
kraft. Til overflod er de nyttige i 
bekæmpelsen og tilpasningen til de 
ændrede klimamål, vi står overfor i 
øjeblikket. 

et forhold som helt synes at være 
gået hen over hovedet på vore ellers 
klimabevidste politikere. Jeg er ikke 
et sekund i tvivl om, at reproducer-
bare træprodukter af god kvalitet 
vil kunne betale sig på langt sigt!

Så påstås det også, at produk-
tionsskoven er i modstrid med de 
andre formål, som der er nævnt 
ovenfor. Jeg er helt uenig! 

Jeg synes ikke, vi skal kopiere 
fortidens fejl med store monokultu-
rer og store renafdrifter. Men hvis 
skoven dyrkes på en fornuftig måde, 
er det foreneligt med både naturbe-
skyttelse og benyttelsen til rekrea-
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Der ville være en sværm af interessenter som ville have indflydelse på driften af “min skov”. Jeg ville ikke kunne til-
fredsstille alle, men jeg ville kommunikere med alle hvorfor jeg valgte som gjorde. 



tive formål. Det er et spørgsmål om 
prioriteringer og opmærksomhed 
overfor de enkelte sektorers kerne-
behov.

og set fra et landskabsæstetisk 
synspunkt? De store monokulturer 
er ikke spændende. På den anden 
side er en fuldt gennemført blan-
dingskov lige så slem. 

Prøv at tænke på monotonien i at 
køre op gennem store strækninger 
i Sverige og andre lande – selv i 
regnskoven. Alt er blandet sammen, 
og det hele virker så ensformigt og 
dødt. Der er ingen variation i land-
skabsbilledet før man eventuelt pas-
serer en sø eller en udsigt. 

Jeg mener en fornuftig blanding 
af visse træarter i en bevoksning 
kan være både produktionsmæssigt 
fornuftigt og sikkerhedsmæssigt 
sundt. og den æstetiske variation 
i en vandretur i skoven kommer af 
vekselvirkningen mellem mindre til 
middelstore bevoksninger af rimelig 
træartsmæssig ensartethed. 

Det kan godt være, at biologifana-
tikere kalder bøgens søjlehaller for 
en bøgeørken, men dette prægtige 
natursyn vil jeg nødig undvære. Det 
tror jeg gælder store dele af befolk-
ningen. 

Så kommer endelig det store 
spørgsmål:

Hvordan skulle jeg dyrke 
min skov? 
Først og fremmest ville jeg lade min 
skov certificere. Det skylder jeg 
mine omgivelser som dokumenta-
tion for, at skoven drives forsvarligt 
og langsigtet. Desuden er jeg over-
bevist om, at certificering i løbet 
af en kort årrække vil være en for-
udsætning for, at man kan afsætte 
sine træprodukter til de primære 
markeder.

Dernæst mener jeg ikke, skoven 
skal dyrkes over det hele. Der er 
som nævnt områder, hvor andre 
hensyn kommer først, og man skal 
også prioritere efter produktions-
grundlaget. 

Alt for mange steder er der kritik-
løst plantet træer, hvor vækstgrund-
laget er for dårligt. Så bliver økono-
mien selvfølgelig også dårlig. 

Produktionsskov skal kun etab-
leres på steder, hvor tilvæksten 
kommer op på et acceptabelt niveau 
– træerne skal kunne gro villigt og 
godt. Til gengæld skal man så her 
kaste de nødvendige ressourcer ind 
for at etablere og pleje sine bevoks-
ninger, så der kommer gode produk-
ter ud af det. 

Hvordan det gøres, tror jeg meget 
afhænger af stedets forhold. Jeg er en 
varm tilhænger af at bruge naturens 
egne kræfter så langt som muligt, 
men også bevidst om, at det visse 
steder er nødvendigt at hjælpe til. 

I det hele taget tror jeg, at man 
skal være parat til at tage alle 
værktøjskassens redskaber i brug. 
Jeg vil være meget forsigtig med at 
melde ud, at ét bestemt “koncept” 
udelukkende skal bruges. Skovdyrk-
ningshistorien viser smertefuldt, at 
sådanne “moderetninger” er gået i 
sig selv igen efter kort tid. 

På en række biotoper kan vi f.eks. 
ikke afskrive plantning i meget lang 
tid. På andre forynger træerne sig 
villigt hele tiden. nogle steder har 
moderbevoksningen ikke den kvali-
tet, som vi ønsker at gå videre med 
– så må vi skifte træart eller pro-
veniens! Måske til hjemmehørende 
træarter – måske til velegnede frem-
mede træarter. vi er vel ikke raci-
ster i denne globaliserede verden? 

I det hele taget er dogmet om 
hjemmehørende træarter lidt selv-
modsigende i en tid, hvor alle er 
enige om at klimaet vil skifte over 
den næste trægeneration! Lad os 
være åbne overfor alternativer og 
overfor sundt udvalgte og frem-
bragte arter og provenienser. Avls-
arbejde foregår jo i naturen selv – 
hvorfor må vi så ikke hjælpe?

Hvem skulle dyrke min 
skov?
Hvem ville jeg så sætte til at dyrke 
min store skov? Det er også blevet 
en debat i sig selv. 

I Tyskland påstår de jo, at der 
skal være en uddannet skovfoged 
for hver 500-1.000 ha skov. Hvis det 
var rigtigt ville mine kolleger i nabo-
skoven være ilde stedt, for de har jo 
ikke en rig onkel i Amerika. 

Jeg tror også, det er en forkert 
vinkel at anskue problemet fra. Jeg 
mener først og fremmest, vi må er-
kende, at skovdyrkning ikke kommer 
af sig selv – naturen kan ikke klare 
det hele selv! 

vi må have kyndige personer 
med en god uddannelse til at styre 
det. Disse personer må så involvere 
andre og dele deres viden med 
disse. Skovdyrkning er jo ikke den 
højere videnskab hele vejen igennem. 

Til gengæld mener jeg det er 
vigtigt, at skovdyrkerne dedikerer 
deres tid til skovdyrkningen og ikke 
har dusinvis af andre opgaver. Jeg 
tror, det er vigtigt, at skovdyrkerne 
løbende efteruddannes, at der 
skabes et tæt samarbejde mellem 
forskning og praksis, at de har et 
netværk, hvor de kan inspirere og 
uddanne hinanden. netværk ikke 
kun inden for deres egen virksom-
hed, men bredt funderet i erhvervet. 

I det hele taget at skovdyrkerne 
blander sig, tager imod og giver 
inspiration – deltager i debatterne – 
kort sagt er synlige. 

Ja sådan mener jeg, en stor stor 
skov skal indrettes og drives! 

nå! Tiden er vist løbet – sådan 
kan man jo drømme her i sommer-
varmen – men nu vil jeg ned i et for-
friskende bad i vesterhavets bølger!!

SKOVDYrKNING
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Det fantastiske ved skovprodukter er at de er bæredygtige og reproducerbare. 
De kræver ingen stor indsats af gødning og maskiner, og de er nyttige i tilpas-
ningen til ændrede klimamål.



Energitræ fra skovene skal 
produceres sammen med 
tømmer og andet gavntræ.

Dansk Skovforening taler i flere 
artikler og pressemeddelelser be-
gejstret om muligheden for at dyrke 
energipil på op til 10 % af arealet 
i skovene. Samtidig argumenterer 
man for, at det vil give skovene mu-
lighed for at levere nye store mæng-
der energi til samfundet.

vi er alle begejstrede for et frit 
valg af træart og produktionsme-
tode. Det er godt, at vi har det, og 
det er fint, at Skovforeningen kæmper 
for det.

Men som en praktisk skovmand 
med en del år på bagen synes jeg, 
at det er mærkeligt, at begejstringen 
ikke følges op af en mere retvisende 
eller nuanceret rådgivning til ejerne.

I et eksempel (Skoven-nyt 
12/2009) udregnes den øgede ener-
giproduktion ved en konvertering af 
juletræer til energipil. Det er uden 
tvivl rigtigt, at en sådan konverte-
ring vil give en større fysisk produk-
tion og dermed Co2-binding. Men 
det er vel lige så sikkert, at ejerens 
værdiproduktion falder med 75 %. 
Det nævnes bare ikke.

I flere eksempler fra bl.a. fjernvar-
meværker og producenter af pilestik-
linger er der forudsat en tørstofpro-
duktion på op til 13 tons/ha/år. Jeg 
har ikke set forsøgsresultater eller 
egentlig produktion, som modsvarer 
dette store tal – vel nærmere noget, 
der ligner 8-10 tons tørstof/ha/år. 

Det samme kan imidlertid nemt 
produceres i traditionelt nåletræ – 
og så i den forbindelse oven i købet 
i et produkt, der senere kan anven-
des til tømmer. 

Igen får ejeren en værdiproduk-
tion, som er væsentlig lavere ved 
konvertering til piledyrkning. I hvert 
fald kender jeg kun til en produk-
tion af højt niveau på landbrugsjord, 
hvor der tilføres gødning m.v. Skal 

produktionen gennemføres rationelt 
forstår jeg at der inden for kort af-
stand skal være over 30 ha samlet 
– hvilken skovejer ønsker at springe 
ud i det eksperiment?

Her på Fyn har vi mange stæv-
ningsskove (“stubhaver”). Jeg har 
undersøgt, hvad en stævning kaster 
af sig af træ til energi. vi kan ikke 

komme op på mængder, der helt 
svarer til 8-10 tons/ha/år – men det 
er ikke så langt derfra. en stubhave 
har imidlertid mange andre værdier 
end lige tørstofproduktionen.

nej – skal vi ikke lade pilen blive 
ude på landbrugsjorden?

Skovrider Frands Fraas Nielsen, 
Skovdyrkerforeningen FYN
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Energipil i skovene
– et columbusæg?

Præcisering
Skovforeningen ønsker at præcisere:

- Dyrkning af energipil kan maksimalt udgøre 10 % af det fredskovsplig-
tige areal. Dyrkningen sker på samme juridiske vilkår som der kan udlæg-
ges arealer med stævningsskov eller til skovgræsning. energipil vil derfor 
ikke begrænse muligheden for at dyrke juletræer og pyntegrønt, som mak-
simalt kan udgøre andre 10 % af det fredskovspligtige areal.

- Senere beregninger har vist, at hvis 1 % af skovarealet tilplantes med 
energipil med en produktion på 8 ton/ha/år vil der kunne produceres 
790.000 GJ/år. Det svarer til det årlige varmeforbrug i 7.500 husstande og 
det årlige elforbrug i 12.500 husstande, hvis man benytter sig af et biofor-
gasningsanlæg til at omsætte træflisen til el og varme.

Skovforeningens indsats har primært gået på at afklare rammevilkårene 
for skovdriften. Herefter er det op til skovejerne at vælge driftsform for de-
res egen skov.

Læs også www.skovforeningen.dk > nyheder [18. juni 2009 og 17. juli 2009]

Energipil kan være fint på landbrugsjord – men ikke i skovene. (Foto: Assens 
Fjernvarme).



Af Kirsten Blicher Friis

Cathrine Riegels på Broksø 
har gjort meget for at få 
børnene på den lokale skole 
til at bruge sin skov. 

Hun regner med, at nogle 
af børnene engang bliver 
hendes naboer, og hun vil 
gerne investere i et godt 
naboskab. 

Børnene er gode gæster i 
skoven. De rydder op efter 
sig og passer på tingene.

Cathrine Riegels ejer godset Broksø 
ved næstved. Hun har indledt et 
samarbejde med Svalebækskolen, 
som ligger ca. 3 km fra Broksø. De 
har fået tilbud om at de kan bruge 
godsets skov. 

Cathrines ønsker med dette 
samarbejde at bidrage til lokalsam-
fundet, og her er skolen en vigtig 
brik. Desuden vil hun øge børn og 
unges interesse for og viden om 
de erhverv, der er knyttet til land-
distrikterne.

Udeliv en del  
af skolens profil
Aktiviteterne i skoven skal være 
med til at gøre Svalebækskolen at-
traktiv for både Cathrines egne 
børn og for de øvrige børn i lokal-
området. 

Svalebækskolen er med sine godt 
120 elever fra 0.-7. klasse en lille 
skole. Den kan godt være truet, når 
sparekniven ind imellem farer gen-
nem kommunens budgetter. 

Skolen har brug for at være et 
positivt tilvalg for de lokale børn, 
og derfor skal den have en stærk og 
tydelig profil. Det er både skolens 
leder, Helle Ancher, og en del af 

UNDErVISNING
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Skoven blev et aktiv 
for den lokale skole

Skolebørnene kan bruge bålhytten til at få varmen på en kold vinterdag.

Børnene kan prøve kræfter med træfældning – og bagefter kan de tælle årrin-
gene. Det er undervisning i både biologi og matematik.



lærerne, som har ønsket at lægge 
større vægt på udelivet. 

Samarbejde med  
Skovforeningen
I 2006 tog Cathrine Riegels kontakt 
til Skovforeningens naturvejleder 
eva Skytte, fordi hun havde brug 
for hjælp til at udvikle samarbejdet 
med skolen og til at etablere skole-
skoven. 

På samme tid ledte eva Skytte 
efter en skovejer, som ville anlægge 
en kondisti. Hun foreslog derfor Ca-
thrine at lave en kondisti i Broksøs 
skov. Skolen blev inviteret til at del-
tage, og i sommeren 2006 gik elever 
og lærere i skoven med sav, økser 
og godt humør. 

På den måde kom samarbejdet 
med Skovforeningen til at sætte 
skub i et projekt, der allerede var 
godt på vej.

Synlighed i lokalområdet
Samarbejdet mellem Broksø, Svale-
bækskolen og Skovforeningen har 
nu ført til en 3 km lang kondisti 
samt en bålhytte, hvor børnene kan 
søge læ og få varme, når de er i 
skoven. 

Skovforeningen har også lavet 
en såkaldt grejbank. Den består af 
nogle kasser med udstyr, som skoler 
og daginstitutioner kan låne, når de 
skal på opdagelse i skoven. 

Der har været 7-8 artikler i aviser, 
blandt andet fra åbningen af kondi-
stien. Det er vigtigt at være synlig i 
lokalområdet, både for skolen og for 
godset. 

For Broksø er det vigtigt, at de 
lokale har et godt indtryk af godset, 
og at de ved, at de er velkomne i 
skoven. Samarbejdet med skolen 
viser, at beboerne er ganske almin-
delige mennesker. og som Cathrine 
siger, så sidder hun ikke “oppe på et 
borgslot”.

Højere status
På skolen har undervisning i skoven 
fået en højere status. Lærerne tilret-
telægger undervisningen, så den 
understøtter læreplaner i fag som 
fysik, matematik og geografi. 

Lærerne har øvet sig i, hvordan 
undervisning i det fri kan foregå, så 
eleverne ikke bare lærer det de skal, 
men også en masse andet. Fordi 
man kan se fysik, kemi, matematik, 
biologi osv. i den virkelige verden, 
når man går ud. Så er det ikke læn-
gere bare teori. 

Helle Ancher siger, at det er i høj 
grad Skovforeningen, der har hjul-

pet lærerne med at beskrive, hvilke 
kompetencer børnene udvikler i 
skoven. Dette er vigtigt, fordi det 
ikke er nok, at den enkelte lærer kan 
se, at det han laver virker. Han skal 
også synliggøre det overfor sine kol-
leger og overfor forældrene.

Godt at være udadvendt
Hvis man som Cathrine Riegels 
vil samarbejde med skolen og den 
lokale presse forudsætter det, at 
man er udadvendt og gerne vil have 
besøg. Man skal stille op til inter-
view og fotografering for de lokale 
medier. 

Cathrine har været engageret i 
lokalpolitik. Hun er vant til at skulle 
svare for sig, og det har hun haft 
glæde af i arbejdet med skolesko-
ven, fortæller hun.

Cathrine har søgt om penge fra 
Friluftsrådet, Landdistriktpuljen 
samt lokale fonde for at finansiere 
bålhytten. Hun har nu ansvaret for 
at lave regnskaber og afrapportere 
til bevillingsgiverne. 

Cathrines erfaring er, at hvis man 
har mod på at lave lidt indledende 
undersøgelser og skrivearbejde, kan 
man skaffe penge til at lave facilite-
ter i skoven.

Fotos: eva Skytte og Martin einfeldt
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Balancebommen giver udfordringer 
for store og små.

Steppe-stubben træder man op på, 
skiftevis med højre og venstre fod først. 
Det giver varmen efter et stykke tid.



Citrus træbukken fra 
Asien er fundet en del ste-
der i Europa, men ikke i 
Danmark. EU har indført 
skrappe regler for import 
og handel med planter.

Den kan dræbe træer eller 
give store skader på især 
ahorn og poppel.

Denne artikel er udarbejdet på grund-
lag af oplysninger fra Plantedirektora-
tet, www.pdir.dk 3.7.09. Red.

Citrus træbuk (Anoplophora chinen-
sis) er navnet på en iøjnefaldende 
sort- og hvidprikket træbuk med lange 
antenner. Den kan angribe en række 
danske landskabsplanter af slægterne 
ahorn, poppel, pil, platan m.fl. 

Træbukken er 2,5-3,5 cm og 
lægger sine æg i den nederste del 
af planten. efter klækning gnaver 
larven gennem veddet. Den forpup-
per sig og forlader planten som en 
voksen træbuk gennem et rundt 
udgangshul tæt ved stammebasis. 
Livscyklus tager op til 3 år afhængig 
af klimaet.

Citrus træbuk findes naturligt i 
Japan, kina, korea, Malaysia, Myan-
mar, vietnam og USA.

Citrus træbukken ligner til for-
veksling A. glabripennis som blev 
fundet sidste år ved Holstebro i 
træemballage (Skoven 8/08).

Symptomer på Citrus træbuk
Det er typisk udgangshullet efter 
den voksne træbuk, du vil få øje 
på, men med en vis træning kan du 
også se arret efter æglægning. 

Det er dog svært at se sympto-
merne. På planteskoleplanter må 
man ofte ødelægge roden (´destruc-
tive sampling´) for at kunne afsløre 
træbukken. Derfor har eU indført 
krav om ´destructive sampling’ af 
1% af importerede værtsplanter, dog 

max. 200 planter ved store sendinger.
Inspektion af importerede træer 

er meget problematisk. kun små 
æglægningspunkter på barken kan 
afsløre angreb medmindre stammen 
skæres op for at afsløre gallerier 
(dvs. larvegange) og larver. 

Skader fra træbukken
Angrebne træer mister saftspændin-
gen og svækkes. Bladene gulfarves 
og falder af, og træerne er mere 
modtagelige for sekundære angreb. 

Inde i veddet ses enorme galle-
rier på 1-3 cm i diameter.  På pryd-
træer og alletræer er der risiko for 
at store grene eller stammen knæk-
ker og falder ned. Træerne dør ofte 
af angrebet. 

Plantedirektoratet beskriver ikke 
nærmere mulige skader på veddet, 
men A. glabripennis har skadet op 
til 45% af veddet på poppeltræer. 

Træbukken i udlandet
Citrus træbuk er fundet ved import-
kontrol i eU i alt 21 gange i 2008. 

Det er fire gange så mange fund 
som i 2007. 

Træbukken er fundet i Frankrig, 
Italien og senest Holland. Den skøn-
nes at være indslæbt med bonsaiplan-
ter og planter af ahorn fra Asien. 

Det værste angreb er i Lombar-
diet i norditalien hvor den formentlig 
blev indslæbt allerede i 1996-97. Den 
findes nu i et område på 100 km2 
omkring Milano, og her bruges store 
ressourcer hvert år på at udrydde 
den. I 2008 er den også fundet i et 
mindre område omkring Rom. 

eU har indført skrappere import-
bestemmelser. værtplanter fra Lom-
bardiet skal følges af et plantepas, 
der attesterer, at producentvirk-
somheden er under officiel kontrol 
og fundet fri for angreb af Citrus 
træbuk.

Træbukken er endnu aldrig fun-
det i Danmark. vi ved ikke om den 
kan overleve i Danmark. Den trives 
bedst under varmere himmelstrøg, 
men har dog kunnet etablere sig i 
nederlandene. 

SKaDEDYr
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Træbuk angriber ahorn

Det har ikke været muligt at skaffe billeder af citrus træbukken, men den 
ligner til forveksling den nærtstående A. glabripennis. Foto viser voksen 
og larve.



Siden 2007 har Plantedirektoratet 
overvåget for Citrus træbuk i de 
planteskoler og havecentre, hvor 
der udføres officiel avlskontrol 1-2 
gange årligt. vægten ligger på virk-
somheder der handler med bonsai-
planter og værtsplanter, især ahorn 
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Værtplanter for Citrus 
træbuk er især:
Ahorn (Acer sp.)
Poppel (Populus sp.)
Pil (Salix sp.)
Platan (Platanus sp.)

og i mindre grad: 
kastanje (Aesculus hippocastanum)
Hassel (Alnus sp.)
Birk (Betula sp.)
Hassel (Corylus sp.)
Bøg (Fagus sp.)
Æble (Malus sp.)
Avnbøg (Carpinus sp.)
elm (Ulmus sp.)
Blomme, Fersken, Abrikos mm. (Prunus sp.)
Pære (Pyrus sp)
Cotoneaster (Cotoneaster sp.)
Citrus (Citrus sp.)
Lagerstroemia (Lagerstroemia sp.)

Træbukkens levevis
Æggene lægges under barken i sprækker, som hunnen gnaver. Æggene 
lægges på den nedre stamme op til 60 cm over jorden. 

Larverne gnaver først gange under barken, senere dybere ind i veddet. 
Mens larven vokser, gennemløber den 5 larvestadier. Forpupning sker i 
puppekamre fyldt med gnavspåner i veddet. 

De voksne klækker i løbet af sommeren og kommer ud gennem cirku-
lære udgangshuller med en diameter på 9-11 mm. De voksne lever en må-
ned, hvor de æder på blade, bladstilke og ung bark.

Tegn på angreb
Udflod fra æglægning og eventuelt fra larvegnav. Gallerier fra larverne 
under barken. Gnavspåner ses i de runde udgangshuller samt i bunker 
ved grunden af de angrebne træer.

Æggene er 5-7 mm aflange, først hvidlige, senere gulbrune kort før 
klækning.

Larverne er benløse creme-hvide maddiker, 45-50 mm lange. 
De voksne biller er typiske træbukke, længde 25 mm (hannen) til 35 

mm (hunnen). 
Antennerne er længere end kroppen: 1,7-2 x (hannen) og 1,2 x (hunnen).
kroppen er sort med hvide pletter på dækvingerne. Tydelige spidser 

på begge sider af forbrystet.  

Ved ´destructive sampling´ i forbin-
delse med importkontrol ødelægges 
en vis procentdel af planterne for at 
finde larver af Citrus træbuk i roden 
og ved stammebasis. 

Larverne laver store gallerier som ødelægger veddet..

Udgangshuller efter den voksne træbuk er 9-11 mm i diameter og er lette at få 
øje på. 



pErSONaLIaSKaDEDYr

462 Skoven 10 2009





 

 

 

 

 

 





Skov & Landskab
Parkforvaltning
Cecil C. konijnendijk er udnævnt til 
professor i parkforvaltning ved Skov 
& Landskab. Han er 39 år, uddannet 
forstkandidat i Holland og har en 
Ph.d. i skov- og landbrug fra Fin-
land. Han har især viden om beslut-
ningsprocesser om byens grønne 
områder og disse områders bidrag 
til samfundet. Forskningen belyser, 
hvordan offentlige og private aktø-
rer spiller sammen i beslutningspro-
cesserne, eller hvordan brugerne 
kan inddrages på en fornuftig måde.

Cecil C. konijnendijk interesserer 
sig også for, hvordan byer kan ’brande’ 
sig med grønne områder og profiler. 
Fagligt brænder den ny professor mest 
for at skabe en bedre forståelse for 
den rolle parker og andre grønne om-
rådet har i et moderne samfund. Fordi 
grønne områder bidrager til et bedre 
og sundere bymiljø, og fordi det er vig-
tigt, at især børn – får daglig kontakt 
med naturen.

Agerskovbrug
Tony Simons, vicedirektør for World 
Agroforestry Centre i nairobi er ud-
nævnt til adjungeret professor ved 
Skov & Landskab. World Agroforestry 
Centre er verdens ledende center 
inden for forskning og udvikling af 
agerskovbrug (kombineret agerbrug 
og skovbrug på samme areal).

Agerskovbrug er en vigtig land-
brugsform for millioner af småbøn-
der i troperne. På trods af agerskov-
brugets store økonomiske betydning, 
er næsten alle de arter, der bruges, 
stadig uforædlede, og forskerne ved 
kun lidt om deres genetik. Tony 
Simon har bidraget til udvikling og 
udbredelse af bedre plantemateriale 
til ressourcefattige landmænd. 

Professoratet oprettes ved Skov 
& Landskab fordi det er blandt de 
førende i forskning og undervisning 
inden for agerskovbrug. en vigtig 
forudsætning er støtte fra Danida, 
der også har en væsentlig del af 
æren for at professoratet er oprettet 
i Danmark.

fra Asien og de angrebne områder i 
Italien. overvågningen er en visuel 
kontrol for symptomer omkring 
basis af stammerne og foretages i 
april-oktober.

I de andre eU-lande er det i en 
række tilfælde private og ansatte i 
planteskoler/ havecentre som har 
fundet træbukken. Det er derfor vig-
tigt at man underretter Plantedirek-
toratet hvis man finder symptomer 
på angreb eller voksne træbukke på 
værtsplanter. 

Læs mere om træbukken på 
www.pdir.fvm.dk > Gartneri > Plante-
sundhed > Nyt om plantesundhed

Kontakt
ved fund kontakt: Christiane Scheel el-

ler Lis Tanderup Stenstrup, Sektor for 
Planter og Plantesundhed i Plantedirek-
toratet, tlf 45 26 38 42 eller 45 26 38 22, 
e-mail: spp@pdir.dk

Fotos: Jørn Misser, Plantedirektoratet og 
netherlands Plant Protection Service 
(“destructive sampling”).

engelsk navn: Citrus longhorn beetle.

Er dine skovveje opkørte og nedslidte 

Se mere på www.essendrup.dk

Kan vi tilbyde:
■	 	Afretning	evt.	med	slaghuls	
oprivning

■	 	Tilførsel	af	vejgrus	der	profil	
udlægges	i	ønsket	mængde	til	
faste	priser

Ved høje midter rabatter kan 
vi tilbyde:
■	 	Vores	populære	sporfyldnings	
system,	der	kan	spare	op	til	30%	
vejmateriale.

Ring gerne for uforpligtende tilbud
Essendrup	Vejservice		–		Karl	Åge	2033	3352			–		Niels	4060	6342
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Forstlig studietur til  
Karelen
Tur til Finland og Rusland i juni
jj-tours arrangerer en 8 dages studie-
tur til karelen og Det karelske næs 
i Finland og Rusland i perioden søn-
dag den 6. juni til søndag den 13. 
juni 2010.

Turen er tilrettelagt af Chief Fore-
ster, Risto Laukas - City of Lappen-
ranta, som også vil være vor guide 
gennem det meste af turen. Risto 
taler engelsk og svensk.

vi starter i Helsingfors og slutter 
i Sct. Petersborg.  

Studieturen favner bredt og dens 
hovedpunkter vil være:

Finland
Byskov Helsingfors, Arboretum Mu-
stiala i elimäki, skovbrug i Lappen-
ranta – bl.a. hugst af energitræ, jagt i 
Finland ved Hunting Club vilkjärven, 
skovmuseet i Punkaharju, verdens 
største trækirke i kerimäki mv.

Rusland
Program er endnu ikke helt fastlagt; 
men vi vil se naturpark i viborg, 
praktisk skovbrug, naturlig bevoks-
ning af sibirisk lærk, slagmarker fra 
vinterkrigen og Fortsættelseskrigen, 

parkdrift, besøge kronstad og Sct. 
Petersborg mv.

vi vil møde finske og russiske 
kollegaer.

Praktiske oplysninger
vi mødes i kastrup lufthavn. Søn-
dag den 6. juni 2010. overnatning på 

dobbeltværelser. Der skal søges om 
visum til hver deltager til Rusland, 
og det sørger vi for. Man skal lige-
ledes have en rejseforsikring, der 
dækker i Rusland.

Pris
Turen koster 11.500 kr. Hertil kom-
mer fly og visa, vel ca. 2.500 kr. (er 
endnu ikke helt fastlagt). Alle om-
kostninger bortset fra eget forbrug 
er inkluderet. 

Tilmelding
Tilmelding til Jeppe Lange nielsen 
+45 40 25 11 85  
– jeppelangenielsen@gmail.com eller 
Jørn Steenberg tlf. 74 62 87 88  
– js-naturguide@webspeed.dk senest 
den 1. november 2009. Turen gen-
nemføres ved mindst 20 deltagere.

Pr. 1. februar 2010 betales 1. rate: 
5.000 kr. Pr. 1. maj 2010 betales 2. 
rate: ca. 9.000 kr.

Der er lagt op til en spændende 
skov- og naturfaglig tur med en 
særdeles kompetent guide i et 
hjørne af Skandinavien, hvor dan-
skere normalt ikke færdes. 

Jeppe Lange og Jørn Steenberg
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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Russisk Karelen minder meget om 
Finland.

Have- og parkingeniør 
fra 2010
Ny uddannelse for det grønne 
område
Undervisningsministeriet har nu 
godkendt en ny uddannelse som har 
fået navnet have- og parkingeniør. 
Det første hold studerende starter 
til september 2010.

De nye ingeniører skal kunne 
planlægge og lede projektering, an-
læg, drift og vedligeholdelse inden 
for have- og parkområdet. Desuden 
skal de kunne udvikle og markeds-
føre projekter på grønne områder i 
såvel offentligt som privat regi.

Uddannelsen til have- og park-
ingeniør er ligesom uddannelsen til 
skov- og landskabsingeniør en pro-
fessionsbachelor der varer 4 år med 
1 års praktik. De to uddannelser bli-
ver de eneste i Danmark, som dæk-
ker hele det grønne erhvervsområde 
på et mellemlangt, videregående ud-
dannelsesniveau.

Uddannelsen er blevet til i et 
samarbejde mellem Akademiet for 
grønne uddannelser (Roskilde Tek-

niske Skole) og Skov & Landskab 
(Det Biovidenskabelige Fakultet, 
kU). Den ligger formelt i regi af er-
hvervsakademi Sjælland. 

Uddannelsen foregår på Skovsko-
len i nødebo, på Roskilde Tekniske 
Skole og på Frederiksberg Campus 
(=tidligere Landbohøjskolen). Skov-
skolen uddanner i dag allerede skov- 
og landskabsingeniører.

Læs mere om have- og parkinge-
niør på www.hopi.dk og www.ug.dk.

  Kilde: Pressemeddelelse 15.09.09

Have- og parkingeniører uddannes på 
Skovskolen, Roskilde Tekniske Skole 
og Frederiksberg Campus.



Den allerhøjeste  
klatremast
I Ry står en mast på 44,8 m
I Skoven 8/09 skrev vi om fældning 
af en grandis i Rold Skov. Den var 
47,6 m og blev efter fældningen af-
kortet til 36,3 m. Den står nu i Røn-
bjerg Feriecenter.

vi kom for skade at skrive at det 
er Danmarks højeste klatrepæl, og 
det har flere læsere reageret på. For 
i Ry står en klatremast med den im-
ponerende højde af 44,8 meter.

Den stammer fra en grandis der 
stod i Rye nørskov. Den nåede 52,5 
m i en alder af 110 år og blev ud-
nævnt til Danmarks højeste træ i 
2001 da den blev målt op. Desværre 
væltede den få måneder efter.

Træet er nu opstillet 6 km væk, 
lige sydvest for Ry, og det er afkortet 
til en højde på 44,8 m. klatremasten 
er støttet af 18 stålwirer, og der er 
monteret omkring 1000 klatregreb 
på den.

Man kan klatre op i masten under 
overværelse af en instruktør. Hvis 
der er en person på masten ad gan-
gen er kapaciteten 4 personer i ti-
men, og det koster 900 kr for 1 time 
– 2.100 kr for 4 timer. Hvis der er 3 
personer på masten ad gangen er 
kapaciteten 10-12 personer i timen, 

og så koster det 2.100 kr for 1 time 
og 5.700 kr for 4 timer.

Den yngste klatrer har været 4 år, 
og den ældste 82 år. Den hurtigste 
klatring var 2 minutter og 2 sekunder.

Kilder:

Skoven 12/01 og 4/02. 
www.klatremast.dk
Foto: Ralf Søndergaard
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Klatremasten i Ry er 44,8 m høj.

Mere fjernvarme i  
Vestervig
Agger og Krik skal med

vestervig Fjernvarme i det sydlige 
Thy vil gerne udvide mod vest og 
have Agger og krik med. Man star-
ter en detailplanlægning så snart 
der er tilsagn fra 200 forbrugere i 
området der rummer i alt 300 hus-
stande. 

vestervig Fjernvarme har i dag 
362 forbrugere – der er kun 8 hus-
stande i byen som står udenfor.

vestervig Fjernvarme er det 20. 
billigste fjernvarmeværk i landet, 
målt på opvarmning af et standard-
hus på 130 m2. Flis udgør 98% af 
brændselsforbruget – der bruges 
kun 300 l olie hvert år når værket 
skal efterses.

Kilde: Fjernvarmen 9/09

Kongeørne har varieret 
kost
Lever af mange pattedyr og 
fugle
kongeørnen kan leve af mange for-
skellige byttedyr. Den kan tage ret 
store dyr, såsom større rævehvalpe, 
unge grævlinger, rålam og katte,

Hals nørreskov er en jagtejendom 
med udsætning af fasaner. I denne 
skov er over 70% af byttedyrene fa-
saner, resten er ringduer, krager og 
harer. når der sidst på sommeren er 
mange ringduer i løvskovene stiger 
andelen af disse fugle betragteligt. 
Ørnene jager stort set ikke uden for 
skoven. Skoven rummer meget få 
ræve, så kongeørnen er i praksis sko-
vens eneste større, naturlige jæger.

Ørnene på overgård Gods syd for 
Mariager Fjord tager mange forskel-
lige dyr. De lever især af andefugle, 
måger, skarver og fiskehejrer, som 
de fanger i fjorden eller i kanalerne 
i det inddæmmede område. over-
gårds ørne tager også mange pat-
tedyr såsom halvstore rævehvalpe, 
unge grævlinger eller mink.

Ørnene i Høstemark Skov i Lille 
vildmose tager kragefugle, ringduer, 
fasaner, ænder, viber og skarver. 
Disse ørne er kun undersøgt i denne 
sæson, og derfor skal der flere sæso-
ner med for at give sikre resultater. 

kongeørnens fødevalg er un-
dersøgt af Jan Tøttrup nielsen fra 
Dansk ornitologisk Forening (DoF). 
Han har i 4 år indsamlet rester af 
493 byttedyr taget af kongeørne på 
tre lokaliteter. I løbet af ynglesæso-
nen fra maj til september har han 
besøgt hver ørnelokalitet tre-fire 
gange for at samle gylp og bytte-
rester på ørnenes ædepladser.

Jan Tøttrup nielsen har 30 års 
erfaring med indsamling af rester af 
byttedyr fra rovfugle og ugler. Un-
dersøgelsen af de danske kongeør-
nes fødevalg fortsætter til 2012.

Jagtmetoder
kongeørnen har tre måder at jage 
på. Den kan svæve meget højt på 
himlen og slå ned med stor vold-
somhed, når den får øje på et bytte 
på jorden.

Den kan også afsøge terrænet, 
hvorefter den på svirrende vinger 
holder et bytte fast på en position 
og sluttelig slår til. Det er set, at ma-
gerne i et par jager på denne måde.

endelig kan kongeørnen benytte 
sig af standjagt. Den sidder så på et 
højt punkt, hvorfra den får øje på 
sit bytte og i en hurtig glideflugt er 
over det.

I yngletiden er det primært han-
nen, der jager. Hunnen modtager 
byttet nær reden, hvor hun plukker 
og parterer det til ungerne.

Kilde: www.dof.dk 10.9.09

Brænde saves og kløves
Mobil brændemaskine diameter 

op til 70 cm., længden op til  
5,5 meter, 24 deler kniv.

Henvendelse: 
MRSkovservice  – Tlf.: 2028 6748 

MRSkovservice@mail.dk



Lavere svenske skovpriser
Prisen er faldet 4% på et år

Priserne på skov i Sverige var i 1. 
halvår 2009 i snit 353 Sek/m3sk 
(m3sk= skogskubikmeter, dvs. stå-
ende vedmasse). Det er et fald på 
4% i forhold til 1. halvår 2008 hvor 
den var 368 Sek. Til sammenligning 
er svenske parcelhuse faldet med 
6% i samme periode.

Faldet i de svenske skovpriser 
skal ses i sammenhæng med en 
kraftig stigning de foregående år. Fra 
2003 til 2008 steg prisen således med 
80%. Priserne er opgjort af LRF kon-
sult som er et ejendomsmæglerfirma 
ejet af de svenske jordbrugere.

LRF konsult ser fortsat en stærk 
efterspørgsel på skove. Sidst i sep-
tember havde LRF konsult 335 ejen-
domme til salg, og det er flere end 
nogensinde på denne tid af året. 

Interessen har på det seneste væ-
ret lavere for ejendomme med ufor-
delagtig beliggenhed, stærkt hugget 
skov og dårligt vejnet. Prisforskelle 
mellem ejendomme træder tydeli-
gere frem i lavkonjunkturer. Attrak-
tive ejendomme betales fortsat godt 
mens de ringere risikerer at forblive 
usolgte. 

Årsagen til prisfaldet er især det 
dårlige træmarked i første halvår 
med lave priser. Lavkonjunkturen 
i samfundet har gjort alle aktører 
mere forsigtige.

Skovpriserne holdes fortsat oppe 
i kraft af den lave rente; køberne ser 
dog også på muligheden for at få et 
jagtrevir, ejerglæde ved skov og at 
skov anses som en sikker investering.

I det sydlige Sverige faldt prisen 
fra 1. halvår 2008 til 1. halvår 2009 
med 3% til 431 Sek/m3sk. Udbudet 
af ejendomme var noget lavere end i 
2007 og 2008, men her i efteråret er 
udbudet steget igen.

LRF konsult venter ikke større 
prisfald i løbet af efteråret. Denne 
prognose er baseret på erfaringer 
fra andre lavkonjunkturer samt på 
at råtræmarkedet på det seneste er 
forbedret. 

På længere sigt mener mæglerne 
at der er mulighed for stigende pri-
ser, men ikke i samme takt som de 
seneste fem år. De mener fortsat 
der vil være stor efterspørgsel og et 
begrænset udbud. Det forudsættes 
dog at industriens betalingsevne for 
råtræ bevares og på sigt øges.
Kilde: Marknadsrapport Skog & Mark 
2, september 2009. www.konsult.lrf.se
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Fox Motori RygspRøjteR
 
 Batteri drevne
 Til udbringning af:
	 ● Ukrudts- & insektmidler
 ● Topskudsregulering af juletræer
 ● Omrøring i tanken
 ● Op til 8 timer på en opladning

 (Pris fra: 1695,- ex. moms)

K.S. Jeppesen tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21
www.ks-jeppesen.dk

Priser på skov i Sverige 1995-2009, udtrykt som SEK/m3sk. Den sorte kurve 
viser hele Sverige, den grønne Sydsverige.

Forskning i Nordeuropa 
Danmark er vært for koordi-
nering
På den årlige generalforsamling 
i european Forest Institute (eFI) 
i Dublin blev det vedtaget at op-
rette et samarbejdsorgan, kaldet 
eFI-noRD, der skal koordinere 
skovforskningen i hele nordeuropa. 
eFI-noRD bliver placeret på Skov & 
Landskab, københavns Universitet.

eFI-noRD består af skovforsk-
ningsinstitutioner i de nordiske 
lande, en række lande rundt om 
Østersøen, bl.a. Rusland, estland, 
Letland og Polen, samt Irland og 
Wales. 

Skovforskningen i disse lande 
har mange fællestræk hvad angår 
jordbund, klima og træartsvalg. eFI-
noRD vil skabe netværk for forsk-
ning i bioenergi, biodiversitet, rent 

vand, skoven som indtægtskilde og 
konsekvenser af klimaændringer.

eFI-noRD kan ses som en ud-
videlse af det eksisterende samar-
bejde mellem de nordiske lande, 
Samnordisk Skovforskning (SnS), 
der fortsætter sideløbende med 
eFI-noRD.

eFI-noRD omfatter fra starten 18 
forskningsinstitutioner fra 11 lande. 
eFI-noRD har et budget på næsten 
5 mio. kr. pr. år. Budgettet stammer 
dels fra nordisk Ministerråd (en 
del af de nuværende netværksaktivi-
teter i SnS), dels fra forsknings- og 
administrative medarbejdere i de 
deltagende forskningsinstitutioner. 
Midlerne anvendes til administration, 
møder, rejser og forskningsnetværk. 
eFI-noRD åbner officielt i starten af 
2010.

Kilde: Pressemeddelelse 3.9.09



Mere bioenergi i  
København
Flere træpiller til fjernvarme
københavns kommune har netop 
vedtaget en klimaplan der skal gøre 
byen Co2-neutral i 2025. 

Planen rummer 50 forskellige 
tiltag – bl.a. skal 10.000 børn plante 
træer i en klimaskov. Men ¾ af re-
duktionen af Co2 skal klares med en 
omstilling fra fossil energi til ved-
varende energi. og her vil træpiller 
få en fremtrædende rolle.

en rapport udarbejdet af varme-
selskaberne viser at allerede i 2015 
kan andelen af vedvarende energi i 
fjernvarmeforsyningen øges fra 35% 
i dag til 70% – og uden at det går 
ud over økonomien. Det sker ved at 
erstatte kul med biomasse i de store 
kraftvarmeværker og ved at bruge 
mere affald på højeffektive kraft-
varmeværker.

Frem mod 2025 kan al fjernvarme 
baseres på vedvarende energi, af-
fald og geotermi (der er i dag et 
anlæg på Amager på 14 MW som 
forsyner 4.600 husstande med 
varmt vand fra 2600 m dybde). I 
planen indgår også udskiftning af 
naturgasfyr og oliefyr i nærheden af 
fjernvarmesystemer.

Det er en økonomisk fordel for 
både kraftvarmeværker og varme-
selskaber at omstille til mere bio-
masse set i lyset af de forventede 
prisstigninger på kul, olie og gas i 
forhold til biomasse.

en vigtig del af planen er at øge 
brugen af biomasse fra 11 til 19 PJ/
år, svarende til 2 mio. tons om året. 
I dag fyrer det store kraftvarme-
værk Avedøre I med kul, mens det 
noget mindre Avedøre II bruger bio-
masse til at lave el og varme. 

DonG energy foreslår nu at bytte 
om, så Avedøre I skal bruge ren 
biomasse, mens det mere effektive 
Avedøre II kan skifte mellem forskel-
lige brændsler, altså både biomasse 
og kul. Planen vil forøge forbruget af 
træpiller, halm og anden biomasse 
med op til 700.000 tons om året. 

vattenfall skal desuden øge mæn-
den af biomasse i Amagerværket III 
på bekostning af kul.

Piller og flis
klimaplanen er baseret på en større 
rapport hvor der beskrives hvilken 
form for biomasse man vil anvende:

“ I projektet er der fokuseret på 
træpiller, da kraftvarmeværkerne 
relativt nemt kan omstilles til dette 
brændsel. Træflis kunne også være 

en mulighed, men omkostningerne 
ved omstilling er større, og teknolo-
gien er ikke lige så gennemprøvet. 

I europa er træpillemarkedet 
i hastig udvikling både til kraft-
værkernes omstilling fra kul og til 
slutbrugeres omstilling fra olie. De 
største udfordringer i Hovedstads-
området er sandsynligvis at få 
logistikken til at fungere omkring 
tilvejebringelse af biomasse, trans-
port og oplagring. Biomasse i form 
af træpiller fylder ca. dobbelt så 
meget som kul, og det øger behovet 
for lagerkapacitet.”

“… erfaringer fra fyring med træ-
piller i hovedstadsområdet siden 
2000 samt erfaringer fra Sverige, Hol-
land og andre lande viser, at det er 
teknisk muligt at anvende op til 100 
% træpiller selv på moderne kraft-
varmeværker med høje dampdata. 

Fordelen ved træpiller i forhold til 
andre biobrændsler som fx træflis 
og halm er, at de kan håndteres på 
værker, som er bygget til kulstøv-
fyring, samt at de er forholdsvis 
lagerstabile og lette at transportere. 
Samtidig er der et internationalt 
marked for træpiller, som giver 
større sikkerhed for leverancer. 
Ulempen med træpiller er især, at 
prisen er høj sammenlignet med 
halm og træflis.”

Sidste: DonG besluttede d. 6. 
oktober at de kommende års inve-
steringer reduceres til omkring det 
halve. Denne beslutning vedrører 
dog ikke selskabets omlægning til 
vedvarende energi og ønsket om la-
vere Co2-udledning.

Kilder: Dansk Energi 11/09,
 www.varmeplanhovedstaden.dk. 

Foto: DONG Energy.
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Avedøreværket og andre kraftvarmeværker ved København kan øge forbruget 
af træpiller med 700.000 tons/år – uden at det går ud over økonomien.

• Køb af træ på roden

• Maskinskovning

• Udkørsel af træ

• Maskinplantning

• Oprilning

• Rydning af stød og kvas

• Knusning

• Reolpløjning

• Rodfræsning

• Stubfræsning

• Fældebunkelægning

• Hegnsklipning

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

Biltel. 22 25 50 21/20 73 71 73
Fax 76 80 14 00

www.brdrhojrup.dk
brdr.hojrup@mail.tele.dk
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KLIMaSTaTISTIK

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Periode August Septem-
ber

Målt Nor-
mal Målt

Temperatur, gr.

Middel 17,4 15,7 14,1

Absolut minimum 7,1 1,5 0,4

Absolut maximum 32,7 29,3 28,1

Antal frostdøgn 0,0 0,0 0,0

Nedbør, mm

nordjylland 88 66 40

Midt- og vestjylland 97 73 56

Østjylland 70 64 44

Syd- og Sønderjylland 79 78 72

Fyn 42 60 36

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 30 59 23

kbh., nordsjælland 39 63 28

Bornholm 18 53 32

Landsgennemsnit 68 67 45

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,5 5,0 5,0

Højeste vindstød 27,8 29,8

Antal graddage 19 47 90

Antal soltimer 200 186 160

August 2009
August blev i snit 17,4 gr., og det er 
1,7 mere end normalt. Sommerens 
varmeste dag blev d. 20. med 32,7 
gr. i Sønderjylland. Den laveste tem-
peratur var 7,1 gr. ved Slagelse.

nedbøren blev for landet som 
helhed normal, men skævt fordelt. 
Jylland fik generelt dobbelt så me-
get som Øerne.

September blev lun med en mid-
del 1,4 gr. over normalen. Der blev 
målt +2 gr. flere steder i det centrale 
Jylland i uge 38 (dvs. nogen risiko 
for frost på udsatte steder). Der blev 
målt ned til +0,4 gr. morgenen til 
den 30., lavest i Isenvad (dvs. stor 
risiko for frost). I den øvrige del af 
landet blev det over +2 gr.

nedbøren var for landet som hel-
hed 38% under normalen, men med 
store lokale variationer. Det var næ-
sten normalt i det sydlige Jylland, 
mens det sydøstlige Danmark kun 
fik godt 1/3 af normalen.

Kilde: www.dmi.dk

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til derdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Søvangen 20 · DK-5884 Gudme · post@asgerolsen.com · Tlf.: +45 62254088 · Fax: +45 62252088

Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

For Nørlundfonden udbydes Den Østlige del af Tingskoven til salg
Den Østlige del af Tingskoven er en vedmasserig, velarronderet og velpasset skov på 250 ha, beliggende mellem 
Fjerritslev og Brovst, ca. 30 km. vest for Ålborg. 

Den centrale og nordlige del af skoven domineres af ældre og mellemaldrende nåletræ. Hovedtræarterne er 
rødgran, ædelgran, sitka og nobilis, og der er opbygget en betydelig stående vedmasse i denne del af skoven. 

Den sydlige del af ejendommen udgøres af et større, meget smukt og lettere kuperet hedeareal, hvorfra der er 
en pragtfuld udsigt til Limfjorden i det fjerne.

Skoven har en særdeles god jagt, bl.a. på kronvildt, som står fast i Tingskoven. 
Skoven er bygningsløs, og kan erhverves af alle, herunder også af danske selskaber.

Kontantpris: 23,5 mio. kr. 
Salgsprospekt kan downloades eller rekvireres på nedenstående adresse.




